
Strauta foreles dodas Ogres upē
Beata Kempele

9. jūnijā Latvijā sākās «Miljons foreļu atgriešanās» projekta rea-
lizācija. Ogres upē Lielvārdes novada Lēdmanes pagastā tika ielaisti 
50 tūkstoši strauta foreļu mazuļu.

Projekts ilgs četrus gadus, tā laikā plānots ielaist miljonu strauta 
foreļu mazuļu septiņos Latvijas upju baseinos. 

Pirms zivju mazuļu ielaišana upē par projektu un saviem nodomiem 
stāstīja tā dalībnieki. 

Vides eksperts Māris Olte, kas ir arī šī projekta krustēvs, stāstīja 
par Latvijas foreļupēm un strauta foreli kā īpašu dabas vērtību un upju 
ekoloģiskās tīrības indikatoru.

Viņš uzsvēra, ka par strauta foreli liela interese ir visā pasaulē. Forele 
ir īpaša un spēcīga zivs, kas spēj izdzīvot tur, kur citas zivis nespēj — 
sākot no strautiem, kas iztek no ledājiem Skandināvijā, līdz Tunisijai un 
Šrilankai. Forelei piemīt ļoti lielas pielāgošanās spējas. Tomēr cilvēka 
neapdomīgajai un netālredzīgajai darbībai tās nespēj stāties pretī. 
Tās spēj dzīvot tikai tīrā, nepiesārņotā ūdenī, bet fosfātu un nitrātu 
izmantošana lauksaimniecībā upes bija saindējusi. Upes skārušas arī 
globālās izmaiņas — upes sākušas tecēt lēnāk, veidojot nosēdumus, 
kas iznīcina foreļu dabīgā nārsta vietas, jo foreles nārsto tikai oļainās 
gruntīs. Daudzas mazās upītes ir norobežotas ar hidroelektrostacijām, 
arī bebri ir lieli upju kaitnieki, upītes bebru aktivitāšu vietās pārpurvojas. 
Tāpat ūdri un ūdeles iznīcina daudzas zivis. Tomēr dabas cikla barības 
ķēdē tieši cilvēks kļuvis par negausīgāko plēsēju. Tādēļ tik lielu atsaucību 
guva aicinājums: «Nogalināsim sevī maluzvejnieku!»

Projekta partneris — realizētājs un uzraudzības nodrošinātājs ir 
biedrība «Mēs zivīm», kas sadarbībā ar Lielvārdes novada pašvaldību 
uzsāka arī alatu ieaudzēšanas projektu. 

Biedrības «Mēs zivīm» valdes priekšsēdētājs Ivars Dubra pie 
kārtējām krācītēm ielaiž strauta foreļu mazuļus.

Armands Roze pārliecina Raimondu Vējoni: «Kas var būt labāks 
par šo — ielaist, nevis tikai ķert!»

Projekta «Miljons foreļu atgriešanās» sponsors, «Skonto Būve» 
valdes priekšsēdētājs Guntis Rāvis stāstīja, ka pats ir makšķernieks 
un mednieks. Viņš apņēmās četrus gadus centīgi strādāt, lai ieaudzētu 
Latvijas upēs strauta foreles. 

Savukārt LR Vides ministrs Raimonds Vējonis atzina, ka strauta 
foreļu pavairošanai nav valsts atbalsta, tāpēc privāta iniciatīva ir ļoti 
nozīmīga. Viņš saprot, cik svarīgi būtu sakopt upes, lai to resursi neaiziet 
bojā, taču, lai to varētu veikt, ir jāmaina likumdošana. 

Ļoti interesantus faktus par strauta forelēm stāstīja zivju mazuļu 
audzētājs Armands Roze. Izrādās — strauta foreles palīdz izdzīvot 
pērļu gliemenēm, jo mazajām gliemenītēm viena ziema ir jādzīvo uz 
zivs žaunām. Katra suga ir unikāla un neatkārtojama, tādēļ tik vērtīga. 
Šobrīd pērļu gliemeņu skaits ļoti samazinājies, vairāku paaudžu vispār 
nav. Mēs to neredzam, tāpat kā neredzam to, ka upēs izzūd zivis. 

Armands Roze atgādināja, ka esam pieraduši ņemt no dabas, tagad 
ir pēdējais laiks dot. Šis projekts dod cerību atjaunot nozīmīgu un 
unikālu dabas daļu — strauta foreļu populāciju. 

Foreļu mazuļi tika atvesti no Tomes zivju audzētavas. Tos ļoti sau-
dzīgi ielaida upē — lai paliktu dzīvot savās krācēs. Vienu gadu mazās 
strauta foreles dzīvo noteiktā vietā, pēc tam migrē. Pēc 3—4 gadiem 
tās varētu sasniegt 30—40 cm garumu. Tādas foreles makšķerniekam 
atļauts paņemt, mazākas — nē, un arī lielākas, virs 40 cm, ir jāielaiž 
atpakaļ upē, jo tās ir ļoti svarīgas nārstam.

Armands Roze uzskata, ka šis projekts ir tikai liela ceļa sākums. 
Latvijas upes, kas tagad ir attīrījušās, ar savām lieliskajām ainavām un 
atpūtas iespējām ir milzīgs resurss. Un nākotnē mums, tāpat kā Skandi-
nāvijas valstīm, zivju pilnas upes varētu nest nozīmīgus ienākumus.  
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Lai veidotu nākotni, 
nekas nav tik nepieciešams kā sapnis par to.

(Viktors Igo)
Jūnijs ir ziedēšanas, cerību un sapņu 
piepildījuma laiks. Tas ir īpašs laiks 9. un 
12. klašu absolventiem, viņu vecākiem 
un pedagogiem.

Cienījamie absolventi! Katram ir vajadzīgs 
kāds sapnis, uz kuru tiekties. Lai jums 
pietiek drosmes pieņemt izaicinājumu, 
izvirzīt jaunus mērķus un tos sasniegt!

Cienījamie vecāki! Paldies, ka jūs bijāt līdzās 
ar savu padomu, atbalstu un mīlestību!
Paldies pedagogiem par godprātīgu un ra-
došu darbu! Mēs ticam, ka skolas devums 
palīdzēs mūsu absolventiem saskatīt 
dzīves patiesās vērtības!

Lielvārdes novada pašvaldības vārdā — 
domes priekšsēdētājs         Imants Balodis
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Apstiprināti saistošie noteikumi 
 «Par aizliegumu ģenētiski modificēto 

kultūraugu audzēšanai Lielvārdes novadā»;
 «Nodeva par izklaidējoša rakstura pa-

sākumu rīkošanu publiskās vietās Lielvārdes 
novadā».

Tie stāsies spēkā pēc apstiprināšanas 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijā.

Meklēsim citas iespējas
Pārtraukta dalība projektā «Pašvaldības 

autoceļa «Plēsumi—Lielvārde—Rozītes» re-
konstrukcija» ES atklātu projektu iesniegu-
mu konkursu pasākuma «Pamatpakalpojumi 
ekonomikai un iedzīvotājiem» ietvaros, jo 
iepirkuma rezultātā saņemtais piedāvājums 
ievērojami pārsniedza projektā plānoto sum-
mu. Pašvaldība meklēs citas iespējas veikt ceļa 
rekonstrukciju.

Atbalstām piedalīšanos sporta spēlēs
Edgara Kļaviņa dalībai Eiropas sporta spēlēs 

jauniešiem ar invaliditāti Brno Čehijā piešķirti 
203 lati, apmaksājot ceļa izdevumus.

Jauna amata vieta
Lielvārdes novada pašvaldībā izveidota 

jauna amata vieta — mājas lapas redaktors-
administrators ar likmi 0,5. 

Papildu finansējums «Zaļajai cepurei»
Piešķirts papildu finansējums Ls 180.00 

transporta izdevumu segšanai Lielvārdes no-
vada sociālā dienesta organizētajai nometnei 
«Zaļā cepure». 

Nometne notiks divās grupās no 2011. gada 
4. jūlija līdz 18. jūlijam. Lielvārdes novada soci-
ālā dienesta 2011. gada budžetā šim mērķim 
paredzēti Ls 1500.

Maksa par Lēdmanes pagasta 
pārvaldes transporta iznomāšanu

Veikti grozījumi lēmumā «Par Lēdmanes 
pagasta pārvaldes sniegtajiem maksas pa-
kalpojumiem»

Pārvaldes mikroautobusa «Iveco Daily» 
iznomāšana (ar PVN):

 Maksa pēc nobrauktiem kilometriem Liel-
vārdes novada iedzīvotājiem — Ls 0,49 par 
1 km;

 Maksa pēc nobrauktiem kilometriem pā-
rējām fiziskām un juridiskām personām — 
Ls 0,61 par 1 km;

 Maksa par dīkstāvi (LR robežās), ja tā pār-
sniedz 3 stundas, papildus maksājumam pēc 
nobrauktiem kilometriem — Ls 3 stundā.
Pārvaldes mikroautobusa «Hyundai H-1» 

iznomāšana (ar PVN):
 Maksa pēc nobrauktiem kilometriem Liel-

vārdes novada iedzīvotājiem — Ls 0,30 par 
1 km;

 Maksa pēc nobrauktiem kilometriem pā-
rējām fiziskām un juridiskām personām — 
Ls 0,48 par 1 km;

 Maksa par dīkstāvi (LR robežās), ja tā pār-
sniedz 3 stundas, papildus maksājumam pēc 
nobrauktiem kilometriem — Ls 3 stundā.

Lēdmanes pamatskolas sniegtie 
maksas pakalpojumi (ar PVN)

 Telpu noma diennaktī (personai) — Ls 2
 Ēdināšanas pakalpojumi bērnu vasaras 

nometnēs (1 porcija): 
Brokastis — Ls 0,80
Pusdienas — Ls 1,20
Vakariņas — Ls 1,00 

 Lēdmanes pagasta apdzīvotai vietai 
«Everti» piešķirts Lielvārdes novada ciema 
statuss.

 Piešķirts nosaukums un noteikts nekusta-
mā īpašuma lietošanas mērķis zemes ierīcības 
projektā «Osīši», Kaibalā, Lielvārdes pagastā, 
projektētajai zemes vienībai.

 Apstiprināts zemes ierīcības projekts, 
piešķirta adrese un noteikts nekustamā īpa-
šuma lietošanas mērķis zemes ierīcības pro-
jektā Andreja Pumpura ielā 28a un Andreja 
Pumpura ielā 30c, Lielvārdē, projektētajām 
zemes vienībām.

Nākamā domes sēde notiks 2011. gada 
29. jūnijā pulksten 15.00.

LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ

Kas uzcēlis  
mājiņu uz vistas kājas?

Lielvārdes novada būvvalde aicina sniegt 
informāciju par attēlā redzamās būves būvē-
tāju un lietotāju. 

Šī būve, kā arī mākslīgi uzpludināta ūdens-
krātuve, atrodas uz VAS «Latvijas valsts meži» 
zemes īpašuma Jumpravas pagastā. Zemes 
īpašnieks zemes gabalu nevienam nav iznomā-
jis, būvvaldē šādi būvdarbi nav saskaņoti. Būve 
un dīķis rada kaitējumu mežaudzei, un zemes 
īpašnieka tiesības un pienākums ir tos nojaukt. 

Informāciju līdz 22. jūnijam lūdzam sniegt 
Lielvārdes novada būvvaldē, Raiņa ielā 11A, 
Lielvārdē vai pa tālruņiem 65053336, 65020830.

Pabeigti būvdarbi 
Jumpravas speciālajā internātpamatskolā

Trīs mēnešu laikā Jumpra vas 
speciālajā internātpamatskolā noti-
kušas būtiskas pārmaiņas — skolā 
ierīkota centralizēta apkures sistē-
ma, uzbūvēta katlu māja un ierīkoti 
granulu katli. Skolas iekštelpās 
izbūvēti divi pandusi, lai skolēni 
ar kustību traucējumiem varētu 
ērti pārvietoties. Rekonstrukcijas 
ietvaros nosiltināts skolas jumts.

Būvdarbus veica SIA «RRKP 
būve» un to kopējās izmaksas bija 
Ls 11543.

Būvdarbi veikti Eiropas Reģio-
nālās attīstības fonda finansēta 
projekta «Jumpravas speciālās 
internātpamatskolas rekonstruk-
cija un aprīkojuma uzlabošana» 
ietvaros.  

Attīstības plānošanas un  
projektu vadīšanas nodaļa

Lielvārdes novada pašvaldība 
izsludina konkursu 

NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU PROJEKTU LĪDZFINANSĒJUMA PIEŠĶIRŠANAI
Konkursa nosacījumi, pieteikuma veidlapa un citi saistošie dokumenti pieejami mājas lapā 

www.lielvarde.lv 
Pieteikumu iesniegšanas termiņš 2011. gada 15. jūlijs.

Jauno «Lielvārdes Novada Ziņu» plānotais iznākšanas datums — 9. jūlijs. 
Informāciju lūgums iesniegt elektroniski uz e-pastu lz@lielvarde.lv  līdz 28. jūnijam.

Informāciju Lielvārdes novada pašvaldības mājas lapai turpmāk lūdzam sūtīt mājas lapas 
redaktorei un administratorei Gundegai Brezauckai uz e-pastu majaslapa@lielvarde.lv

EIROPAS  SAVIENĪBA

IEGULDĪJUMS
TAVĀ NĀKOTNĒ!
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Saskaņā ar Centrālās vēlēšanu komisijas instrukciju «Vēlēšanu 

iecirkņu komisiju izveidošana republikas pilsētās un novados», 
gatavojoties tautas nobalsošanai par Saeimas atlaišanu 2011. gada 
23. jūlijā, Lielvārdes novada vēlēšanu komisija

IZSLUDINA LIELVĀRDES NOVADA VĒLĒŠANU IECIRKŅU
Nr.  691 kultūras namā «Lielvārde», Nr. 692 Lielvārdes pamatskolā, 
Nr. 693 Kaibalas pamatskolā, Nr. 695 Jumpravas kultūras namā, 
Nr. 699 Lēdmanes pamatskolā

KOMISIJU LOCEKĻU KANDIDĀTU PIETEIKŠANU

Tiesības izvirzīt un pieteikt savus pārstāvjus iecirkņu komisijām ir:
 reģistrētajām politiskajām partijām vai reģistrētu politisko partiju 

apvienībām;
 ne mazāk kā desmit vēlētājiem;
 Lielvārdes novada vēlēšanu komisijas loceklim.

Par iecirkņa komisijas locekli var pieteikt ikvienu vēlētāju:
 kurš prot latviešu valodu;
 kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība;
 kurš nav pieteikts par deputāta kandidātu vai nav pilnvarotā 

persona kandidātu saraksta iesniegšanai;
 kurš nav Eiropas Parlamenta, Saeimas vai Lielvārdes novada 

domes deputāts;
 kurš nav citas vēlēšanu komisijas loceklis vai citas iecirkņa komi-

sijas loceklis.

Pieteikums sagatavojams saskaņā ar Centrālās vēlēšanu komi-
sijas izstrādāto parauga formu un iesniedzams Lielvārdes novada 
vēlēšanu komisijai no 2011. gada 3. jūnija līdz 2011. gada 1. jūlijam 
Raiņa ielā 11A, Lielvārdē (220. kab.)

Atbalstīsim  
vienu no savējiem!
Ilze Kreišmane, 
LAF projektu direktore

Ilmārs Leitis dzīvo otrajā stāvā, kas padara viņa pārvietošanos 
ratiņkrēslā problemātisku. Firma «Tehnover» var mājā ierīkot liftu. 
Kopējas lifta ierīkošanas izmaksas ir 1822,75 LVL. Lielvārdes novada 
sociālais dienests jau ir veiksmīgi piesaistījis Ls 1000 no ziedot.lv. Tātad 
mums, Lielvārdes novada iedzīvotājiem atliek saziedot tikai Ls 822,75, 
lai šis sapnis kļūtu par īstenību. 

Aicinu visus interesentus ziedot Lielvārdes Attīstības fondam, 
norādot ziedojuma mērķi — Ilmāram Leitim. LAF rekvizīti:

Reģ. nr. 40008080019
GEMoney banka — Lielvārdes filiāle
Konta nr.: LV32BATR0051J02400900
Paldies par atsaucību! Pierādīsim paši sev un viens otram, ka Liel-

vārdē novadnieki ir gatavi atbalstīt vienu no savējiem!  

Sapņu sega 
Lielvārdei
Irēna Arāja

Zinību biedrība «Gaismas Dārzs» at-
kārtoti aicina visus piedalīties kopējā 
projektā, lai stiprinātu kopīguma un 
piederības izjūtu mūsu Lielvārdei. Domāsim labas domas par savu 
pilsētu, cilvēkiem un dāvāsim darbu — adījuma vai tamborējuma 
tehnikā veidotu 20 × 20 cm lielu kvadrātiņu, klāt pievienojot tā ne-
lielu aprakstu, darinātāja vārdu, uzvārdu, vecumu un dzīves vietu! 

Mūsu gaišie laba vēlējumi tiks iestrādāti kopīgā Lielvārdes 
810 gadu jubilejai veltītā dāvanā — sapņu segā, kuru savai jubilārei 
pasniegsim pilsētas svētkos. 

Rokdarbus lūdzam nogādāt kultūras namā «Lielvārde» vai 
Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā līdz 1. jūlijam! Tālrunis uz-
ziņām 26742568. 

Svinēsim Lielvārdes gadadienu kopā!  

Lielvārdē būs jauns rotaļu laukums
Lienīte Gaile, 
Biedrības «Raiņa nams 11» valdes priekšsēdētāja,  
projekta «Lielvārdes publiskā rotaļu laukuma» vadītāja

20. aprīlī Raiņa ielas 11. nama 
iedzīvotāji Lielvārdē nodibināja 
biedrību «Raiņa nams 11» un 
piedalījās Lauku atbalsta die-
nesta (LAD) pasākumā «Lauku 
ekonomikas un dzīves kvalitātes 
veicināšanu vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanu teritorijā», 
kur lauku attīstības plānā pasā-
kumi tiek finansēti no Eiropas 
Lauksaimniecibas fonda lauku 
attīstībai ar Latvijas valsts līdz-
finansējumu.

Šī projekta ietvaros biedrība 
«Zied zeme» ir izstrādājusi at-
tīstības stratēģiju no 2009. līdz 

2013. gadam, kas virzīts uz vie-
tējo iedzīvotāju dzīves kvalitātes 
uzlabošanu. Pamatojoties uz to, 
iedzīvotāji var iesniegt projektus 
savu ideju realizēšanai. 

Mūsu biedrība piedalījās 
2010. gadā izsludinātajā kon-
kursā. Projekta mērķis ir izveidot 
uz Raiņa ielas 11 mājas zemes 
publisko bērnu rotaļu laukumu. 
Konkursā mēs vinnējām un iegu-
vām 4496 Ls no LAD, bet pārē-
jo summu — 499 latus mums 
līdzfinansēja Lielvārdes novada 
dome. Rotaļlaukumu plānots 
ierīkot jau jūnijā.  

TAUTAS NOBALSOŠANA 
PAR SAEIMAS ATLAIŠANU NOTIKS 23. JŪLIJĀ 

Centrālā vēlēšanu komisija, pamatojoties uz prezidenta Valda 
Zatlera 2011. gada 28. maija rīkojumu Nr. 2 «Par Saeimas atlaišanas 
ierosināšanu», izsludināja tautas nobalsošanu par 10. Saeimas at-
laišanu. Tautas nobalsošana šajā jautājumā notiks sestdien, 2011. 
gada 23. jūlijā.

Tautas nobalsošanā vēlētājiem būs jāatbild uz jautājumu «Vai Jūs 
esat par 10. Saeimas atlaišanu?». Iespējamie atbilžu varianti tautas 
nobalsošanas zīmē būs «par» vai «pret».

Tautas nobalsošanas dienā, 23. jūlijā, balsošanas iecirkņi vēlētā-
jiem būs atvērti no plkst. 7.00 līdz 22.00. Vēlētāji balsot varēs jebkurā 
vēlēšanu iecirknī Latvijā vai ārvalstīs. Lai nodrošinātu, ka katram 
vēlētājam ir tikai viena balss, vēlētāja pasē izdarīs atzīmi par dalību 
tautas nobalsošanā.

Atbilstoši satversmei, 10. Saeima būs atlaista, ja tautas nobal-
sošanā par Saeimas atlaišanu nobalsos vairāk nekā puse no tiem 
vēlētājiem, kuri piedalīsies tautas nobalsošanā. 10. Saeimas atlaišanas 
gadījumā tiks izsludinātas jaunas Saeimas vēlēšanas, kurām jānotiek 
ne vēlāk kā divus mēnešus pēc Saeimas atlaišanas. 

Lielvārdes novada vēlēšanu iecirkņi:
Nr. 691 – kultūras namā «Lielvārde», Parka iela 3, Lielvārde,
Nr. 692 – Lielvārdes pamatskolā, Avotu ielā 2, Lielvārde,
Nr. 693 – Kaibalas pamatskolā, Kaibala, Lielvārdes pag.,
Nr. 695 – Jumpravas kultūras namā, Daugavas iela 6, Jumpravā,
Nr. 699 – Lēdmanes pamatskolā, Lēdmane.

Nevalstiskaja–s organiza–cija–s

SIA «Lielvārdes Remte»
maijā paveiktie darbi

 Lēdmanē veikti kanalizācijas sūknētavas tīrīšanas darbi;
 Avotu masīvā atjaunotas lietus kanalizācijas restes;
 Eiropas Savienības Kohēzijas fonda projekta «Ūdenssaim-

niecības attīstība Austrumlatvijas upju baseinos» 1. kārtā pie 
izbūvētā ūdensvada pieslēgtas mājas Spīdolas ielā 7., un 9., uz-
stādīti skaitītāji;

 Spīdolas ielā 6 novērsts ūdensvada bojājums;
 Avotu ielā starp 3. un 5. māju aizbērtas bedres braucamajā daļā;
 E. Kauliņa alejā aizbērtas lietus kanalizācijas izskalojuma 

vietas pie ēku pamatiem;
 E. Kauliņa alejā savāktas vecās smiltis;
 Notiek pļaušana Lielvārdes pilsētā;
 AS «Latvenergo» iesniegts Avotu masīva un Dravnieku ielas 

apakšlietotāju saraksts Starta tarifa saņemšanai.  

Informe–  SIA  „Lielva–rdes Remte”
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI
2011. gada 30. martā        Nr. 3

LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS
JUMPRAVAS PAŠVALDĪBAS AĢENTŪRAS NOLIKUMS

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 43. panta pirmās daļas 13. punktu un 
likuma «Publisko aģentūru likums» 2. panta otro daļu

Lielvārdes novada pašvaldības 
Jumpravas pašvaldības aģentūra
Reģ. Nr. 90001490076, PVN reģ. Nr. LV90001490076
Juridiskā adrese:  Daugavas iela 6, Jumpravas pagasts, Lielvārdes novads, LV-5022
Dibinātājs:  Lielvārdes novada dome
Juridiskā adrese:  Raiņa iela 11A, Lielvārde, Lielvārdes novads, LV-5070

I. Vispārīgie jautājumi
1. Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas pašvaldības 

aģentūra (turpmāk — Aģentūra) ir Lielvārdes novada 
domes (turpmāk — Domes) izveidota pašvaldības aģen-
tūra, kura īsteno noteiktus pašvaldības kompetencē 
esošus uzdevumus un funkcijas, sniedz siltumapgādes, 
ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumus un īsteno 
pašvaldības projektus un programmas.

2. Aģentūra izveidota ar mērķi īstenot vienotu Domes 
politiku siltumapgādes, ūdensapgādes un kanalizācijas 
pārvaldīšanā un apsaimniekošanā Lielvārdes novada Jum-
pravas pagasta administratīvajā teritorijā, lai nodrošinātu 
sabiedrības vajadzību apmierināšanu šo pakalpojumu 
saņemšanā.

3. Aģentūra ir juridiska persona, tai ir savi norēķinu konti 
bankās un zīmogs. Kontu atvēršanu Aģentūra saskaņo ar 
Lielvārdes novada pašvaldību (turpmāk — Pašvaldība).

4. Aģentūra ir Pašvaldības izpilddirektora pārraudzībā.
5. Aģentūra darbojas saskaņā ar Publisko aģentūru likumu, 

citiem Latvijas Republikas spēkā esošiem normatīviem 
aktiem, Domes lēmumiem un šo nolikumu.

6. Aģentūras pilns nosaukums ir — Lielvārdes novada paš-
valdības Jumpravas pašvaldības aģentūra.

II. Aģentūras kompetence
7. Aģentūra veic šādas funkcijas:
7.1. pārvalda Aģentūras valdījumā nodotās Pašvaldības Jum-

pravas pagasta centralizētās siltumapgādes, ūdensapgā-
des, fekālās un lietus kanalizācijas sistēmas, t. sk. tīklus, 
ar tiem funkcionāli saistītās ēkas (būves): katlu mājas, 
sūknētavas, attīrīšanas iekārtas u. c., tām piesaistītos 
zemes gabalus, organizējot to apsaimniekošanu atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām;

7.2. organizē komunālos pakalpojumus, nodrošinot Lielvārdes 
novada Jumpravas pagasta administratīvajā teritorijā:

7.2.1. ūdensapgādi, izmantojot ūdens ieguves vietas, atdzel-
žošanas staciju un centralizēto ūdensvadu;

7.2.2. kanalizācijas pakalpojumu sniegšanu (notekūdeņu savāk-
šana, novadīšana un attīrīšana), izmantojot centralizētos 
kanalizācijas tīklus un iekārtas;

7.2.3. siltumapgādi, izmantojot centralizētos siltumapgādes 
tīklus un katlu mājas;

7.2.4. lietus kanalizācijas ekspluatāciju un rekonstrukciju Paš-
valdības piešķirtā finansējuma ietvaros;

7.2.5. sadzīves atkritumu apsaimniekošanu.
7.3. nodrošina komunālos pakalpojumus Lielvārdes novada 

Jumpravas pagasta administratīvās teritorijas iedzīvotā-
jiem, kā arī juridiskām personām, iestādēm un organizā-
cijām, kurām īpašumā vai valdījumā esošie nekustamie 
īpašumi funkcionāli saistīti ar šī nolikuma 7.1. punktā 
minētajām Aģentūras valdījumā esošajām sistēmām;

7.4. novērš Lielvārdes novada Jumpravas pagastā esošo 
pašvaldības iestāžu ārējo ūdens, kanalizācijas un siltum-
tīklu avārijas līdz Aģentūras piederības robežām, kuras 
noteiktas noslēgtajos līgumos ar Aģentūras klientiem;

7.5. savas kompetences ietvaros atbilstoši Pašvaldības sais-
tošajiem noteikumiem sniedz maksas pakalpojumus;

7.6. apsaimnieko Aģentūras valdījumā nodoto Lielvārdes 
novada pašvaldības smilts-grants karjeru «Viņķelmane»;

7.7. vada un ievieš Eiropas Savienības un valsts līdzfinansētā 
ūdenssaimniecības attīstības projektus.

8. Aģentūrai ir civilā tiesībspēja un rīcībspēja, t. sk. tiesības 
savā vārdā un uz pilnvarojuma pamata trešo personu 
vārdā slēgt līgumus un kārtot darījumus ar jebkuru fi-
zisko un juridisko personu, iegūt tiesības un uzņemties 
pienākumus, būt prasītājai un atbildētājai tiesā.

9. Aģentūrai ir tiesības likumā noteiktā kārtībā, saskaņojot 
ar Pašvaldību un ievērojot noteiktos pašvaldības mantas 
atsavināšanas un iegādes ierobežojumus, iegādāties savai 
darbībai nepieciešamo mantu un atsavināt Aģentūras 
valdījumā esošo kustamo mantu.  

10. Aģentūra rīkojas ar tās valdījumā esošo Pašvaldības ne-
kustamo, kustamo mantu un finanšu līdzekļiem saskaņā 
ar Latvijas Republikas likumiem, citiem normatīviem 
aktiem un šo nolikumu.

11. Aģentūrai ir tiesības atbilstoši Domes izdotiem saistošiem 
noteikumiem un saskaņā ar noslēgtiem līgumiem iekasēt 
maksu par sniegtajiem pakalpojumiem.

12. Aģentūra saskaņā ar spēkā esošiem Latvijas Republikas 
normatīvajiem aktiem izdod administratīvos aktus.

13. Aģentūrai ir tiesības likumos «Par budžetu un finanšu 
vadību», «Par pašvaldībām», «Par valsts un pašvaldību 
finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanu» 
un citos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ar Domes 
atļauju ņemt aizņēmumus un slēgt līzinga līgumus ar 
kredītiestādēm vai citām institūcijām.

14. Aģentūrai ir tiesības tās funkciju izpildes nodrošināšanai 
saņemt no Pašvaldības un tās iestādēm nepieciešamo 
informāciju un dokumentāciju.

15. Aģentūras pienākumi:
15.1. pēc pieprasījuma sniegt Pašvaldības izpilddirektoram 

informāciju par Aģentūras darbību;
15.2. nodrošināt Aģentūras darbinieku sociālās un darba ga-

rantijas;
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15.3. veikt Latvijas Republikas likumos un citos normatīvajos 

aktos paredzētos maksājumus valsts un pašvaldības 
budžetos;

15.4. veikt citus ar Domes lēmumu uzdotus uzdevumus. 

III. Aģentūras pārvalde
16. Aģentūras darbību vada Aģentūras direktors, kuru 

amatā apstiprina Dome uz pieciem gadiem. Novērtējot 
Aģentūras darbības rezultātus, Aģentūras direktoru var 
apstiprināt amatā atkārtoti vai atbrīvot no amata pirms 
noteiktā termiņa. Darba līgumu ar Aģentūras direktoru 
slēdz Domes priekšsēdētājs.

17. Aģentūras direktors savas kompetences ietvaros pilda 
normatīvajos aktos noteiktos uzdevumus, kā arī:

17.1. vada, organizē Aģentūras darbu, nodrošina Aģentūras 
darbības nepārtrauktību;

17.2. sniedz Domei un Pašvaldībai pārskatus par vidēja termiņa 
darbības stratēģijas un kārtējā gada darba plāna izpildi;

17.3. izstrādā Aģentūras darbības plānus un budžetu;
17.4. nosaka Aģentūras darbinieku kompetenci un atbildību;
17.5. atbilstoši Domes apstiprinātajam amatu un amatalgu 

likmju sarakstam pieņem darbā un atbrīvo no darba 
Aģentūras darbiniekus un nosaka Aģentūras darbinieku 
atalgojumu;

17.6. nodrošina Aģentūras personāla vadību;
17.7. bez īpaša pilnvarojuma pārstāv Aģentūru visās valsts un 

pašvaldību iestādēs, tiesu instancēs, citās organizācijās, 
institūcijās, attiecībās ar jebkurām juridiskajām un fizis-
kajām personām;

17.8. Aģentūras vārdā slēdz darījumus saskaņā ar šo nolikumu, 
ievērojot Pašvaldības nolikumā un šai nolikumā noteiktos 
ierobežojumus;

17.9. izdod pilnvaras, t. sk., ar pārpilnvarojuma tiesībām, atver 
kontus kredītiestādēs;

17.10. rīkojas ar iestādes finanšu līdzekļiem un Aģentūrai val-
dījumā nodoto mantu;

17.11. atbild par Aģentūras resursu lietderīgu izmantošanu;
17.12. atbild par Aģentūras darbības tiesiskumu;
17.13. sniedz informāciju un priekšlikumus par Aģentūras dar-

bības jautājumiem;
17.14. pieņem lēmumus un izdod rīkojumus par Aģentūras darbī-

bas jautājumiem, kuri ir saistoši Aģentūras darbiniekiem.
18. Aģentūras direktoram ir paraksta tiesības Aģentūrā. 

Domei ir tiesības lemt par Aģentūras direktora paraksta 
tiesību apturēšanu vai atjaunošanu.

19. Direktoram ir tiesības Aģentūras vārdā uzņemties finan-
šu saistības saskaņā ar likumu «Par budžetu un finanšu 
vadību» un citiem normatīvajiem aktiem.

20. Direktors ir civiltiesiski atbildīgs par saistībām, kuras tas 
ir uzņēmies, pārsniedzot savu kompetenci.

IV. Aģentūras manta un finanšu līdzekļi
21. Aģentūras manta ir Pašvaldības manta, kas atrodas 

Aģentūras valdījumā. 
22. Aģentūra savai darbībai nepieciešamo mantu iegādājas 

un ar tās valdījumā esošo mantu rīkojas Publisko aģentūru 
likuma 21. pantā noteiktajā kārtībā.

23. Tiesiskajās attiecībās ar fiziskajām un juridiskajām perso-
nām Aģentūra atbild ar tās valdījumā nodoto Pašvaldības 
mantu. Ja ar to nepietiek vai Aģentūras saistību izpilde 
var traucēt Aģentūras funkciju veikšanu, par Aģentūras 
saistībām atbild Pašvaldība.

24. Aģentūras ieņēmumus veido:
24.1. Pašvaldības budžeta dotācijas;
24.2. īpašiem mērķiem iezīmētie (speciālā budžeta) ieņēmumi;
24.3. Aģentūras ieņēmumi, t. sk., ieņēmumi no Aģentūras 

sniegtajiem maksas pakalpojumiem;
24.4. valsts un Pašvaldības pasūtījumi;
24.5. ziedojumi;
24.6. dāvinājumi;

24.7. ārvalstu finansiālā palīdzība.
25. Aģentūra normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir tiesīga 

ņemt aizņēmumus un uzņemties garantijas.
26. Aģentūrai ir tiesības, ievērojot Pašvaldības nolikumā 

noteiktos ierobežojumus: 
26.1. iznomāt fiziskām un juridiskām personām tās valdījumā 

esošo kustamo mantu, iegūtos līdzekļus ieskaitot Aģen-
tūras budžetā;

26.2. iznomāt vai izīrēt tās valdījumā esošo nekustamo mantu, 
iegūtos līdzekļus ieskaitot  Aģentūras budžetā.

27. Aģentūra kārto grāmatvedības uzskaiti pēc uzkrājuma 
grāmatvedības principiem un pēc kases izdevumiem, kā 
arī sagatavo un iesniedz pārskatus par finanšu resursu 
izlietojumu atbilstoši LR likumu «Par grāmatvedību», 
«Par budžeta un finanšu vadību» un Publisko aģentūru 
likuma prasībām.

28. Aģentūra veic atsevišķu grāmatvedības uzskaiti:
28.1. ūdensapgādei un kanalizācijai,
28.2. atkritumu apsaimniekošanai;
28.3. apkurei;
28.4. komunālai elektrībai;
28.5. maksas pakalpojumiem.
29. Aģentūra ir tiesīga atvērt kontus finanšu līdzekļu apgro-

zījumam un uzkrājumiem, kontu atvēršanu saskaņojot 
ar Pašvaldību.

30. Aģentūra nodrošina gada publiskā pārskata sagatavošanu 
un publicēšanu.

V. Aģentūras darbības pārraudzība 
31. Aģentūras darbību atbilstoši Publisko aģentūru likuma 

prasībām pārrauga Dome un tās pilnvarotā amatperso-
na — Pašvaldības izpilddirektors.

32. Pārraugot Aģentūras darbību, Pašvaldības izpilddirektors:
32.1. sniedz atzinumu Domei par Aģentūras direktora izstrādā-

to Aģentūras vidēja termiņa darbības stratēģiju, kārtējā 
gada darba plānu un kopējā gada budžeta projektu;

32.2. sniedz atzinumu Domei par Aģentūras gada pārskatu, kā 
arī par Aģentūras darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu;

32.3. sniedz priekšlikumus Domei par Aģentūras direktora 
darbības novērtēšanu (arī materiālās stimulēšanas vai 
disciplinārās sodīšanas jautājumos);

32.4. Domes uzdevumā pieprasa un saņem no Aģentūras di-
rektora informāciju par Aģentūras darbību un izvērtē to;

32.5. izskata sūdzības par Aģentūras darbību un sniedz priekš-
likumus Domei par nepieciešamo rīcību;

32.6. informē Domi par Aģentūras darbības jautājumiem;
32.7. pārraudzības pienākumu veikšanai ir tiesīgs pieprasīt un 

saņemt informāciju par Aģentūras darbību.
33. Šajā nolikumā noteikto Pašvaldības izpilddirektora funkciju 

veikšanai Dome var iecelt citu amatpersonu. Ieceltajai 
amatpersonai ir visas Pašvaldības izpilddirektora tiesības 
un pienākumi, kas noteikti šajā nolikumā.

VI. Aģentūras darbības tiesiskuma nodrošināšana
34. Aģentūras darbinieku lēmumus un faktisko rīcību var 

apstrīdēt Aģentūras direktoram.
35. Aģentūras direktora lēmumus un faktisko rīcību var ap-

strīdēt Domē Administratīvā procesa likumā noteiktajā 
kārtībā.

VII. Aģentūras reorganizēšana vai likvidēšana
36. Aģentūru reorganizē vai likvidē Dome pēc savas iniciatī-

vas, ievērojot Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.pantā 
noteiktās prasības un izvērtējot tās reorganizācijas vai 
likvidēšanas nepieciešamību atkarībā no lietderīguma, 
efektivitātes un citiem Valsts pārvaldes likumā noteik-
tajiem pamatprincipiem.

Domes priekšsēdētājs  I. Balodis
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI
2011. gada 30. martā        Nr. 4

LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS 
JUMPRAVAS PAŠVALDĪBAS AĢENTŪRAS MAKSAS PAKALPOJUMI

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 43. panta trešo daļu un 
likuma «Publisko aģentūru likums» 2. panta otro daļu un 17. panta otro un ceturto daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka Lielvārdes novada pašvaldības 
Jumpravas pašvaldības aģentūras (turpmāk — Aģentūra) 
sniegtos komunālos maksas pakalpojumus Lielvārdes no-
vada Jumpravas pagasta administratīvajā teritorijā (1. pieli-
kums) un citus maksas pakalpojumus (2. pielikums) saskaņā 
ar cenrādi.

2. Samaksu par sniegtajiem pakalpojumiem Aģentūra saņem 
Aģentūras kasē vai bezskaidras naudas norēķinu veidā ar 
kredītiestāžu starpniecību.

3. Par sniegtajiem maksas pakalpojumiem iegūtos līdzekļus 
Aģentūra var izmantot atbilstoši Aģentūras apstiprināta-
jām budžeta tāmēm, ar to saistīto nodokļu un izdevumu 
samaksai, kā arī citu ar Aģentūras saimnieciskās darbības 
nodrošināšanu saistītu izdevumu samaksai.

4. Lielvārdes novada pašvaldība nodrošina šo saistošo notei-
kumu publicēšanu Lielvārdes novada pašvaldības mājas 
lapā.

5. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc pub-
licēšanas laikrakstā «Lielvārdes Novada Ziņas». 

6. Aģentūras sniegto maksas pakalpojumu maksa tiek apstip-
rināta bez pievienotās vērtības nodokļa likmes. Galīgajā 

pakalpojuma maksas aprēķinā tiek piemērota normatīvajos 
aktos noteiktā pievienotās vērtības nodokļa likme.

7. Atzīt par spēku zaudējušu:
7.1. Lielvārdes novada domes 24.11.2010. sēdes, protokols 

Nr. 13, lēmumu Nr. 3 «Par Jumpravas pašvaldības aģentūras 
sniegtajiem maksas pakalpojumiem».

7.2. Jumpravas pagasta padomes 18.04.2007., protokola Nr. 6, 
1. §. lēmumu Nr. 8.

7.3. Jumpravas pagasta padomes 17.09.2008., protokols Nr. 10, 
lēmumu Nr. 10 «Par siltumenerģijas maksas izmaiņām 
2008./2009. gada apkures sezonā».

7.4. Jumpravas pagasta padomes 15.10.2008., protokola Nr. 11, 
lēmumu Nr. 16 «Par pakalpojuma cenu izmaiņām aukstajam 
ūdenim».

7.5. Jumpravas pagasta padomes 15.10.2008., protokola Nr. 11, 
lēmumu Nr. 17 «Par pakalpojuma cenu izmaiņām kanalizā-
cijai».

8. Aģentūra ir atbildīga par šo saistošo noteikumu izpildes 
ievērošanu.

Domes priekšsēdētājs  I. Balodis

1. pielikums 
Lielvārdes novada domes 2011. gada 30. marta saistošajiem noteikumiem Nr. 4

Lielvārdes novada pašvaldības «Jumpravas pašvaldības aģentūras» komunālo pakalpojumu cenrādis

Nr. 
p. k. Pakalpojuma veids Mērvienība

Vienas 
vienības cena 
bez PVN, Ls

1. Siltumapgāde iestādēm un juridiskām personām pēc uzstādītā siltumskaitītāja 1 MW 34.62
2. Siltumapgāde iedzīvotājiem pēc uzstādītā siltumskaitītāja 1 MW 34.62
3. Ūdens sildīšana iestādēm un juridiskām personām pēc uzstādītā siltuma 

skaitītāja
1 MW 34.62

4. Ūdens sildīšana iedzīvotājiem pēc uzstādītā siltuma skaitītāja 1 MW 34.62
5. Aukstais ūdens iedzīvotājiem (bez skaitītāja) mēnesī 5 m3 * 2.25
6. Aukstais ūdens (pēc skaitītāja) 1 m3 0.45
7. Aukstais ūdens individuālo dārzu un zālāju laistīšanai iedzīvotājiem (ja nav 

skaitītāja — 4 mēnešus maijā, jūnijā, jūlijā, augustā) mēnesī no mājsaimniecības
7 m3 3.15

8. Kanalizācija (bez skaitītāja) 5 m3 * + siltā ūdens 
faktiskais mēneša patēriņš

1.95

9. Kanalizācija (pēc skaitītāja) 1 m3 0.39
10. Sadzīves atkritumu apsaimniekošana privātpersonām 1 persona ** 0.81
11. Sadzīves atkritumu apsaimniekošana iestādēm un juridiskām personām 1 m3 5.28
12. Kolektīvā antena 1 dzīvoklis 0.35

* Par ūdens patēriņu un kanalizāciju iedzīvotājiem, kuriem dzīvoklī nav uzstādīts ūdens skaitītājs vai skaitītājam ir beidzies 
verificēšanas termiņš, tiek aprēķināta maksa par 5 m3 mēnesī vienai personai no dzīvoklī faktiski dzīvojošo skaita.

** Maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu tiek aprēķināta par katru dzīvoklī faktiski dzīvojošo personu.

Domes priekšsēdētājs        I. Balodis
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2. pielikums 

Lielvārdes novada domes 2011. gada 30. marta saistošajiem noteikumiem Nr. 4

Lielvārdes novada pašvaldības «Jumpravas pašvaldības aģentūras» maksas pakalpojumu cenrādis
Nr. 

p. k. Darba vai pakalpojuma veids Mērvienība Vienas vienības 
cena bez PVN, Ls

1. Santehniskie darbi 1 stunda 5.98
2. Asenizācijas pakalpojums viena muca 3.0 m3 15.00
3. Asenizācijas pakalpojums viena muca 10.0 m3 30.00
4. Transporta pakalpojumi ar traktoriem Belarus 1.2; T-40; MTZ-82 1 stunda 12.00
5. Transporta pakalpojumi ar traktoru T-150 1 stunda 18.00
6. Transporta pakalpojumi ar ekskavatoru CASE 1 stunda 16.00
7. Grants iekraušana ar ekskavatoru CASE 1 m3 0.83
8. Maksa par nobrauktajiem kilometriem, ja traktors veic pakalpojumu tālāk 

par 5 km robežām
km 0.50

9. Zāles pļaušana 1 ha 24.79
10. Ceļmalu appļaušana 1 km 4.92
11. Laukumu attīrīšana no sniega 1 stunda 12.00
12. Ceļu tīrīšana no sniega ar Belarus 1.2 1 km 4.81
13. Ceļu tīrīšana no sniega ar T-150 1 km 6.30

Domes priekšsēdētājs        I. Balodis

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
2011. gada 27. aprīlī        Nr. 7

IELU TORDZNIECĪBAS KĀRTĪBA 
LIELVĀRDES NOVADĀ

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 43. panta pirmās daļas 3. punktu un 
Ministru Kabineta 2010. gada 12. maija noteikumu Nr. 440 «Noteikumi par tirdzniecības veidiem, 

kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību» 9. punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka:
1.1. kārtību, kādā tirdzniecības dalībnieks vai tirdzniecības or-

ganizators saskaņo ar Lielvārdes novada pašvaldību (turp-
māk tekstā — pašvaldību) ielu tirdzniecības vietas iekār-
tošanu; 

1.2. ielu tirdzniecības dalībnieka un tirdzniecības organizatora 
pienākumus kārtības nodrošināšanai; 

1.3. ielu tirdzniecības vietās realizējamo preču grupas; 
1.4. kārtību, kādā ar pašvaldību saskaņojama sabiedriskās ēdinā-

šanas pakalpojumu sniegšana ielu tirdzniecības vietās;
1.5. gadījumus, kad ielu tirdzniecības organizators ir tiesīgs no-

teikt tirdzniecības dalībniekiem maksu par ielu tirdzniecības 
organizēšanas nodrošināšanu un tās apmēru;

1.6. nosacījumus pašvaldības izsniegtās ielu tirdzniecības vai 
tirdzniecības organizatora atļaujas darbības apturēšanai uz 
laiku.

2. Noteikumi ir saistoši visām personām, kuras nodarbojas ar 
tirdzniecību pašvaldības administratīvajā teritorijā, izmantojot 
pašvaldības ierādītās tirdzniecības vietas vai ar pašvaldību 
saskaņotās publiskās vietas.

3. Saistošajos noteikumos lietoti termini atbilstoši ar Ministru 
kabineta noteikumiem Nr. 440 «Noteikumi par tirdzniecības 
veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības 
organizēšanas kārtību».

II. Tirdzniecības vietas 
4. Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā ir noteiktas šādas 

ielu tirdzniecības vietas:

4.1. Lielvārdes pilsētā:
4.1.1. Ausekļa ielā 11 — tirdzniecības laukumā (skice — noteikumu 

1. pielikums), 
4.1.2. «Lāčplēši» — laukumā pie ēkas Klubs-kantoris (skice — no-

teikumu 2. pielikums), 
4.1.3. Avotu iela 11 — laukumā pie dzīvojamām mājām Avotu iela 

1 un Avotu iela 3 (skice — noteikumu 3. pielikums),
4.2. Lēdmanes pagastā — stāvlaukumā pie tirdzniecības centra 

(skice — noteikumu 4. pielikums);
4.3. Jumpravas pagastā — Jumpravas pagasta stāvlaukumā 

Daugavas ielā 6 (skice — noteikumu 5. pielikums).
5. Ārpus šo noteikumu 4. punktā minētajām vietām ir atļauta 

īslaicīga preču pārdošana, tai skaitā, kultūras, sporta vai 
reliģisku svētku vai citu pasākumu norises laikā, vai gada-
tirgos, veicot ielu tirdzniecību no transportlīdzekļiem un uz 
attiecīgā pasākuma norises laiku iekārtotām tirdzniecības 
vietām. Šajā gadījumā tirdzniecība rakstiski jāsaskaņo ar 
nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju un ar 
pasākuma vai svētku organizatoru.

III. Tirdzniecības vietās realizējamo preču grupas
6. Fiziskām personām, kurām atbilstoši spēkā esošajiem nor-

matīvajiem aktiem nav jāreģistrē saimnieciskā darbība, ielu 
tirdzniecībā atļauts pārdot Ministru kabineta 2010. gada 
12. maija noteikumu Nr. 440 «Noteikumi par tirdzniecības 
veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības 
organizēšanas kārtību» 7. punkta minētās preces.

7. Juridiskām un fiziskām personām, kuras reģistrējušas saim-
niecisko darbību, atļauts pārdot jebkura veida pārtikas un 
nepārtikas preces.
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IV. Tirdzniecības vietu iekārtošanas un 
saskaņošanas kārtība

8. Pašvaldība saskaņo un izsniedz ielu tirdzniecības vai tirdz-
niecības organizatora atļaujas:

8.1. ielu tirdzniecībai publiskās vietās,
8.2. īslaicīgai preču pārdošanai,
8.3. sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai, 
8.4. tirdzniecībai no pārvietojamā mazumtirdzniecības punkta,
8.5. ielu tirdzniecības organizēšanai.  
9. Lai saņemtu pašvaldības saskaņojumu ielu tirdzniecības 

vietas iekārtošanai un saņemtu pašvaldības atļauju ielu 
tirdzniecības organizēšanai vai ielu tirdzniecībai:

9.1. tirdzniecības dalībnieks iesniedz pašvaldības administrācijā 
vai Jumpravas vai Lēdmanes pagastu pārvaldēs iesniegumu 
(noteikumu 6. pielikums), norādot šādu informāciju:

9.1.1. fiziskas personas vārds, uzvārds, personas kods vai juridiskas 
personas nosaukums un nodokļu maksātāju reģistrācijas 
numurs, juridiska adrese, kontakttālrunis;

9.1.2. elektroniskā pasta adrese;
9.1.3. realizējamās preču grupas;
9.1.4. paredzētās tirdzniecības norises vieta, laiks un ilgums;
9.1.5. pārvietojamā mazumtirdzniecības punkta kustības maršruts 

un laiks, ja tirdzniecība paredzēta vairākās vietās.
9.2. Tirdzniecības organizators papildus šo noteikumu 8.1. punktā 

norādītajai informācijai iesniedz tirdzniecības dalībnieku 
sarakstu, kurā tiek norādīta šo noteikumu 8.1. apakšpunktā 
minētā informācija par tirdzniecības dalībnieku.

9.3. Tirdzniecības dalībnieks un tirdzniecības organizators ie-
sniegumam pievieno:

9.3.1. juridiska persona — saimnieciskās darbības reģistrāciju aplie-
cinoša dokumenta kopiju, fiziska persona — apliecinājumu, 
ka tā atbilstoši likumam «Par iedzīvotāju ienākuma nodokli» 
var nereģistrēties kā saimnieciskas darbības veicēja, ka arī 
nenodarbina citas personas;

9.3.2. dokumenta kopiju, kas apliecina tiesības iesaistīties pārtikas 
apritē (ja tāda nepieciešama saskaņā ar spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem);

9.3.3. licences (speciālas atļaujas) kopija, ja uzņēmējdarbības veida 
veikšanai ir nepieciešama licence (speciāla atļauja);

9.3.4. fiziska persona zemes lietošanas tiesību apliecinoša do-
kumenta kopiju, ja ir pieteikta tirdzniecība ar pašu ražotu 
lauksaimniecības produkciju;

9.3.5. saskaņojumu ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko 
valdītāju, ja tirdzniecība tiek veikta noteikumu 6. punktā 
paredzētajā tirdzniecības vietā;

9.3.6. saskaņojumu ar pasākuma rīkotāju par tirdzniecības veik-
šanu vai organizēšanu pasākuma norises laikā un vietā, ja 
tirdzniecība paredzēta citas personas pasākuma ietvaros, 
izņemot gadījumu, ja pasākuma rīkotājs ir pašvaldība vai 
tās dibināta iestāde.

10. Iesniegumu un tam pievienotos dokumentus tirdzniecības 
dalībnieks vai organizators var iesniegt arī elektroniski, 
ievērojot visus nosacījumus par elektronisko dokumentu 
noformēšanu.

11. Iesniegumu un tam pievienotos dokumentus izskata un 
lēmumu par tirdzniecības atļaujas izsniegšanu vai atteikšanu 
izsniegt atļauju piecu darba dienu laikā pieņem:

11.1. par tirdzniecību Lielvārdes pilsētas teritorijā šo noteikumu 
4.1. punktā noteiktajās tirdzniecības vietās — Lielvārdes no-
vada pašvaldības administrācijas Finanšu un grāmatvedības 
nodaļas vecākā finansiste;

11.2. par tirdzniecību Lielvārdes pilsētas un Lielvārdes pagas-
ta teritorijā šo noteikumu 5. punktā noteiktajās vietās, 
izņemot gadatirgus, — Lielvārdes novada pašvaldības 
izpilddirektors;

11.2.1. par tirdzniecību Lielvārdes pilsētas un Lielvārdes pagasta 
teritorijā pašvaldības iestāžu organizētajos gadatirgos — 
attiecīgās iestādes vadītājs;

11.3. par tirdzniecību Jumpravas pagasta teritorijā — Jumpravas 
pagasta pārvaldes vadītājs;

11.4. par tirdzniecību Lēdmanes pagasta teritorijā — Lēdmanes 
pagasta pārvaldes vadītājs;

11.5. par tirdzniecību visā Lielvārdes novada teritorijā (ja vienā 
atļaujā norādītas vairākas tirdzniecības vietas) — Lielvārdes 
novada pašvaldības izpilddirektors.

12. Tirdzniecības atļauju izsniedz uz pieprasīto laika periodu, 
bet ne ilgāk kā uz vienu gadu.

13. Atļauju tirdzniecībai izsniedz pēc nodevas par ielu tirdznie-
cību samaksas.

V. Tirdzniecības dalībnieka un tirdzniecības 
organizatora pienākumi kārtības 
nodrošināšanā

14. Tirdzniecības dalībniekam vai tirdzniecības organizatoram 
pēc domes deputātu, izpilddirektora, pagastu pārvalžu vadī-
tāju vai Lielvārdes novada pašvaldības policijas pieprasījuma 
jāuzrāda personu apliecinošs dokuments un tirdzniecības 
atļauja.

15. Tirdzniecības vieta jāuztur kārtībā tirdzniecības laikā un pēc 
darba beigšanas jāsakārto.

16. Tirdzniecības atļauju aizliegts nodot izmantošanai citām 
personām.

VI. Nosacījumi ielu tirdzniecības vai tirdzniecības 
organizatora atļaujas darbības apturēšanai uz 
laiku

17. Pašvaldība ir tiesīga apturēt uz laiku vai anulēt izsniegto 
tirdzniecības atļauju, ja:

17.1. atļaujas saņēmējs apzināti sniedzis nepareizas ziņas;
17.2. atkārtoti gada laikā konstatēti tirdzniecības organizēšanas 

kārtību reglamentējošo normatīvo aktu pārkāpumi;
17.3. patvarīgi ir mainīta tirdzniecības vieta;
17.4. bez saskaņošanas ar novada pašvaldību mainīts sākotnēji 

paredzētais preču sortiments;
17.5. atļauja nodota izmantošanai citām personām;
17.6. izsniegtā atļauja pazaudēta;
17.7. ja netiek pildītas normatīvo aktu prasības.
18. Apturot vai anulējot tirdzniecības atļaujas darbību pašval-

dības nodeva netiek atmaksāta.

VII. Atbildība par noteikumu pārkāpumiem un 
lēmumu apstrīdēšanas kārtība

19. Par saistošo noteikumu pārkāpumiem iestājas Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodeksā noteiktā atbildība.

20. Par noteikumu neievērošanu sastāda administratīvo pārkā-
pumu protokolu. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata 
novada pašvaldības Administratīvā komisija, saskaņā ar 
Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu.

21. Administratīvā soda uzlikšana neatbrīvo noteikumu pārkā-
pējus no noteikumu pildīšanas, kā arī no nodarīto zaudējumu 
atlīdzināšanas saskaņā ar spēkā esošajiem likumdošanas 
aktiem.

22. Lēmumu par atteikumu izsniegt atļauju var apstrīdēt Liel-
vārdes novada domē.

VIII. Noslēguma jautājumi
23. Šo noteikumu ievērošanas uzraudzību un kontroli veic 

Lielvārdes novada pašvaldības policija.
24. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos dienu atzīt par spēku zau-

dējušajiem Lielvārdes novada domes, Lēdmanes pagasta 
padomes un Jumpravas pagasta padomes pieņemtos sais-
tošos noteikumus, noteikumus, nolikumus un lēmumus 
par tirdzniecības kārtību publiskās vietās, gadatirgos, ielu 
tirdzniecības vietās, izbraukumos.

Domes priekšsēdētājs   I. Balodis 

Veidlapa  TIRDZNIECĪBAS  DALĪBNIEKA  VAI  TIRDZNIECĪBAS  ORGANIZATORA  IESNIEGUMA  ATĻAUJAS  IELU 
TIRDZNIECĪBAI  SAŅEMŠANAI  atrodama www.lielvarde.lv, kā arī to var saņemt pašvaldībā.
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI
2011. gada 5. maijā        Nr. 8

PAR PAŠVALDĪBAS NODEVU PAR TIRDZNIECĪBU PUBLISKĀS VIETĀS 
LIELVĀRDES NOVADA TERITORIJĀ

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 43. panta pirmās daļas 3. punktu, 
likuma «Par nodokļiem un nodevām» 12. panta pirmās daļas 4. punktu 

I. Vispārīgie jautājumi
1. Lielvārdes novada pašvaldības saistošie noteikumi «Par nodevām 

par tirdzniecību publiskās vietās» (turpmāk tekstā — noteiku-
mi) nosaka ar pašvaldības nodevām apliekamos objektus un 
nodevu likmes, pašvaldības nodevu maksāšanas kārtību un 
atvieglojumus Lielvārdes novadā. 

2. Nodevu maksātāji ir fiziskas un juridiskas personas. 

II. Nodevas par tirdzniecību publiskās vietās
3. Tirdzniecība pašvaldības teritorijā notiek tikai ar pašvaldības 

izsniegtu atļauju, pašvaldības iekārtotās vai ar pašvaldību 
saskaņotās publiskās vietās, tai skaitā, no pārvietojamā ma-
zumtirdzniecības punkta. 

4. Nodevas likme ielu tirdzniecības vietās: 

Nr. 
p. k. Nodevas objekts

Vienā pašvaldības 
noteiktajā 

tirdzniecības vietā, 
LVL

Vairākās pašvaldības 
noteiktajās 

tirdzniecības vietās 
novadā*, LVL

Citā, pašvaldības 
nenoteiktā, 

publiskajā vietā, LVL

Dienā Mēnesī Dienā Mēnesī Dienā Mēnesī

4.1. Fiziskai personai, kurai atbilstoši nodokļu jomu reglamentējošiem normatīvajiem aktiem nav jāreģistrē saimnieciskā 
darbība, pārdodot šādas preces:

4.1.1. Pašu ražota lauksaimniecības produkcija 0.50 5.00 1.00 7.00 0.50 5.00
4.1.2. savvaļas ogas, augļi, rieksti, sēnes un savvaļas ziedi 0.50 5.00 1.00 7.00 0.50 5.00
4.1.3. mežu reproduktīvais materiāls 0.50 5.00 1.00 7.00 0.50 5.00
4.1.4. pašu iegūti svaigi zvejas produkti un medījamo 

dzīvnieku gaļa nelielos apjomos saskaņā ar normatīvo 
aktu prasībām par primāro produktu apriti 

0.50 5.00 1.00 7.00 0.50 5.00

4.1.5. lauksaimniecības un mājas (istabas) dzīvnieki saskaņā 
ar normatīvo aktu prasībām par kārtību, kādā 
organizējama dzīvnieku tirdzniecība publiskās vietās, 
un labturības prasībām dzīvnieku tirdzniecībai

0.50 5.00 1.00 7.00 0.50 5.00

4.1.6. lietotas personiskās mantas, izņemot autortiesību vai 
blakustiesību objektus, kas reproducēti personiskām 
vajadzībām

0.50 5.00 1.00 7.00 0.50 5.00

4.2. Fiziskām personām, kas reģistrējušas saimniecisko darbību, un juridiskām personām pārdodot šādas preces:
4.2.1. pašu ražota lauksaimniecības produkcija 1.00 10.00 1.50 12.00 1.00 10.00
4.2.2. savvaļas ogas, augļi, rieksti, sēnes un savvaļas ziedi 1.00 10.00 1.50 12.00 1.00 10.00
4.2.3. mežu reproduktīvais materiāls 1.00 10.00 1.50 12.00 1.00 10.00
4.2.4. pašu iegūti svaigi zvejas produkti un medījamo dzīv-

nieku gaļa nelielos apjomos saskaņā ar normatīvo aktu 
prasībām par primāro produktu apriti nelielos apjomos

1.00 10.00 1.50 12.00 1.00 10.00

4.2.5. lauksaimniecības un mājas (istabas) dzīvnieki saskaņā 
ar normatīvo aktu prasībām par kārtību, kādā 
organizējama dzīvnieku tirdzniecība publiskās vietās, 
un labturības prasībām dzīvnieku tirdzniecībai

1.00 10.00 1.50 12.00 1.00 10.00

4.2.6. lietotas personiskās mantas, izņemot autortiesību vai 
blakustiesību objektus, kas reproducēti personiskām 
vajadzībām

1.00 10.00 1.50 12.00 1.00 10.00

4.2.7. pārtikas preces 1.00 10.00 1.50 12.00 1.00 10.00
4.2.8. visa veida lauksaimniecības produkcija un tās 

pārstrādes produkcija
1.00 10.00 1.50 12.00 1.00 10.00

4.2.9. savvaļas produkti 1.00 10.00 1.50 12.00 1.00 10.00
4.2.10. zivsaimniecības produkcija 1.00 10.00 1.50 12.00 1.00 10.00
4.2.11. bezalkoholiskie dzērieni un karstās uzkodas 2.00 15.00 3.00 15.00 2.00 15.00
4.2.12. rūpnieciski ražota pārtikas produkcija 2.00 15.00 3.00 15.00 2.00 15.00
4.2.13. nepārtikas preces 2.00 15.00 3.00 15.00 2.00 15.00
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Nr. 
p. k. Nodevas objekts

Vienā pašvaldības 
noteiktajā 

tirdzniecības vietā, 
LVL

Vairākās pašvaldības 
noteiktajās 

tirdzniecības vietās 
novadā*, LVL

Citā, pašvaldības 
nenoteiktā, 

publiskajā vietā, LVL

Dienā Mēnesī Dienā Mēnesī Dienā Mēnesī

4.2.14. mājsaimniecību amatniecības produkcija 1.00 10.00 2.00 12.00 1.00 10.00
4.2.15. kultūras un mākslas produkcija 1.00 10.00 2.00 12.00 1.00 10.00
4.2.16. pašu izgatavoti mākslas priekšmeti, lietišķās mākslas 

un daiļamat- niecības izstrādājumi
1.00 10.00 2.00 12.00 1.00 10.00

4.2.17. tekstilpreces un saimniecības preces 5.00 20.00 7.00 25.00 5.00 20.00

* Lielvārdes novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 7 «Ielu tirdzniecības kārtība Lielvārdes novadā» 4. punkts.

5. Nodevas likme par ielu tirdzniecību pasākumu norises laikā un vietā, tai skaitā gadatirgos: 

Nr. 
p. k. Nodevas objekts LVL

5.1. Fiziskai personai, kurai atbilstoši nodokļu jomu reglamentējošiem normatīvajiem aktiem nav jāreģistrē saimnieciskā 
darbība, pārdodot šādas preces:

5.1.1. pašu ražota lauksaimniecības produkcija 2.00/1 m tirdzniecības vietas
5.1.2. savvaļas ogas, augļi, rieksti, sēnes un savvaļas ziedi 1.00/1 m tirdzniecības vietas
5.1.3. mežu reproduktīvais materiāls 1.00/1 m tirdzniecības vietas
5.1.4. pašu iegūti svaigi zvejas produkti un medījamo dzīvnieku gaļa nelielos apjomos saskaņā ar 

normatīvo aktu prasībām par primāro produktu apriti nelielos apjomos
1.00/1 m tirdzniecības vietas

5.1.5. lauksaimniecības un mājas (istabas) dzīvnieki saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par kārtību, 
kādā organizējama dzīvnieku tirdzniecība publiskās vietās, un labturības prasībām dzīvnieku 
tirdzniecībai

1.00/1 m tirdzniecības vietas

5.1.6. lietotas personiskās mantas, izņemot autortiesību vai blakustiesību objekti, kas reproducēti 
personiskām vajadzībām

1.00/1 m tirdzniecības vietas

5.2. Fiziskām personām, kas reģistrējušas saimniecisko darbību, un juridiskām personām, pārdodot šādas preces:
5.2.1. Tirdzniecība ar pārtikas precēm: 
5.2.1.1. gaļas un zivju izstrādājumi 3.00/1 m tirdzniecības vietas
5.2.1.2. maize, piena produkti, garšvielas 2.00/1 m tirdzniecības vietas
5.2.1.3. konditorejas izstrādājumi 2.00/1 m tirdzniecības vietas
5.2.2. Tirdzniecība ar nepārtikas precēm 3.00/1 m tirdzniecības vietas
5.2.3. Tirdzniecība ar saldējumu, bezalkoholiskiem dzērieniem un karstām uzkodām no speciālām 

iekārtām 
10.00/dienā

5.2.4. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumi un tirdzniecība ar bezalkoholiskiem dzērieniem 15.00/dienā
5.2.5. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumi un tirdzniecība ar alu no speciālām iekārtām 20.00/dienā
5.2.6. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumi un tirdzniecība ar alkoholiskiem dzērieniem 30.00/dienā
5.2.7. Tirdzniecība ar alu no speciālām iekārtām 15.00/dienā
5.2.8. Tirdzniecība ar alkoholiskiem dzērieniem un fasēto alu 20.00/dienā

6. Ja persona veic ielu tirdzniecību vienā no tirdzniecību vietu 
dalījumiem (vienā pašvaldības noteiktajā tirdzniecības vietā, 
visās pašvaldības noteiktajās tirdzniecības vietās novadā, citās 
pašvaldības nenoteiktajās publiskajās vietās) ar dažāda (līdz 
3 veidu) sortimenta precēm (nodevu objektiem), tad nodevas 
apmērs tiek noteikts pēc augstākās nodevu maksas likmes. 

7. Ja persona veic ielu tirdzniecību vairākās tirdzniecības vietās 
ar vairāk kā 3 sortimenta precēm (nodevu objektiem), tad 
nodevas apmērs tiek noteikts summējot attiecīgās nodevas 
un pielietojot koeficientu 0.5.

III. Personas, kas ir atbrīvojamas no nodevas samaksas
8. No noteikumos noteiktās nodevas samaksas ir atbrīvojami 

pensionāri un invalīdi, kuru deklarētā dzīvesvieta ir Lielvār-
des novadā un kuriem nav jāreģistrē saimnieciskā darbība, ja 
tie tirgo šo noteikumu 4.1. un 5.1. punktos noteiktās preces 
(nodevu objekti). 

IV. Nodevu samaksas kārtība
9. Nodevu samaksā pilnā apmērā vienā maksājumā. Nodevu 

samaksā pirms atļaujas saņemšanas. 

10. Nodevas jāiemaksā Lielvārdes novada pašvaldības adminis-
trācijas, Jumpravas pagasta pārvaldes vai Lēdmanes pagasta 
pārvaldes kasē vai pārskaitāmas pašvaldības norēķinu kontā. 
Nodevu par tirdzniecību gadatirgū iekasē uz vietas gadatirgus 
norises vietā.

11. Nodevas netiek atmaksātas. 

VI. Noslēguma jautājumi
12. Noteikumi tiek publicēti pašvaldības izdevumā «Lielvārdes Nova-

da Ziņas» un ievietoti pašvaldības mājas lapā www.lielvarde.lv. 
13. Noteikumi stājas spēkā nākošajā dienā pēc to publicēšanas 

likuma «Par pašvaldībām» 45. panta noteiktajā kārtībā. 
14. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē Liel-

vārdes pilsētas ar lauku teritoriju domes 2001. gada 31. oktobra 
saistošie noteikumi Nr. 8 «Par pašvaldības nodevu par tirdz-
niecību publiskās vietās Lielvārdes pilsētas administratīvajā 
teritorijā».

15. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē 
Lēdmanes pagasta padomes 2003. gada 4. jūnija saistošie 
noteikumi Nr. 2 «Nodeva par tirdzniecību publiskās vietās».

Domes priekšsēdētājs    I. Balodis
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Vilinoša iespēja 
turpmākai karjerai
Dace Ābele, 
LU Sociālo zinātņu fakultātes  
politikas zinātnes 2. kursa studente 

Projekta «Mācību brauciena uz Eiropas 
Savienības un NATO institūcijām Briselē» 
ietvaros LU politikas zinātnes 2. kursa 
studenti jau otro gadu izmanto iespēju 
ar Eiropas Parlamenta atbalstu un līdzfi-

nansējumu apmeklēt Eiropas Savienības 
institūcijas Briselē, lai jau studiju procesā 
iegūtās teorētiskās zināšanas apvienotu 
ar praktiskām zināšanām par ES insti-
tūcijām. Mācību brauciena laikā mūsu 
grupa vie sojās Eiropas Parlamentā, kur 
bija iespējams tuvāk iepazīties ar Eiro-
pas Parlamenta ikdienu un darbu, kā arī 
uzzināt, cik aktīvi parlamentā darbojas 
tieši Latvijas pārstāvji, Eiropas Savienī-
bas Padomē, Latvijas pārstāvniecībā ES, 
kur tikāmies ar Latvijas vēstnieci ES Ilzi 
Juhansoni, kura sarunas laikā atstāja par 
sevi ļoti pozitīvu iespaidu. Eiropas Ārējās 

Darbības dienestā un arī NATO galvenajā 
mītnē Latvijas un citu dalībvalstu pārstāvji 
stāstīja par Latvijas lomu NATO un NATO 
vadītajām operācijām, par situāciju Lībijā 
un Somālijā. Vizīte NATO galvenajā mītnē 
man likās īpaši aizraujoša un nozīmīga, jo 
uzzināju citu valstu pārstāvju viedokli par 
Latviju, kā arī to, kā tieši Latvija pārstāv 
savu pozīciju NATO. Aizraujoša izvērtās 
arī diskusija tieši par pašreizējo situāciju 
Lībijā — ES un NATO lomu tajā. Visās 
institūcijās studentiem bija iespēja uzdo-
dot jautājumus. Pozitīvi man likās tas, ka 
varējām uzdot arī sadzīviskus jautājumus 
par dzīvošanu un darbu Briselē, lekcijas 
noritēja kā brīva diskusija ar studentiem. 

ES institūcijās mūs laipni uzņēma gan 
tur strādājošie latvieši, gan pārstāvji no 
citām ES dalībvalstīm. Īpaši noderīga mums 
bija informācija par prakses iespējām ES 
institūcijās un NATO. Cilvēki stāstīja ne tikai 
par Eiropas Savienību, bet arī dalījās savā 
personiskajā pieredzē par to, kā nokļuvuši 
Briselē un kāds ir darbs ES institūcijās. 
Brauciena laikā apskatījām Briseli, tā ir ļoti 
daudzveidīga pilsēta, kurā viss atrodas 
nepārtrauktā kustībā. 

Domāju, ka studentiem un skolniekiem 
noteikti vajadzētu izmantot Eiropas Par-
lamenta sniegtās plašās iespējas uzzināt 
vairāk par ES un NATO darbību. Brauciens 
man personiski deva interesantu pieredzi, 
iespēju apskatīt Briseli, jaunus iespaidus, 
iespēju iepazīties ar interesantiem cilvēkiem 
un mazliet uzlabot angļu valodas zināšanas. 
Es, kā arī dauzi mani kursa biedri, secina, ka 
darbs Eiropas Savienībā ir ļoti interesants un 
dod bagātīgu pieredzi, tā ir vilinoša iespēja 
attīstīt savu turpmāko karjeru.  

Aicinājums piedalīties konkursā
Eiropas Parlaments, Polijas Prezidentūra 

(ES Ministru padomes prezidējošā valsts š. g. 
otrajā pusgadā) un Eiropas Komisija organizē 
ES vienotā tirgus forumu, kas notiks š. g. 
2.—4. oktobrī Polijā (Krakovā). Tajā plānots 
diskutēt par to, kā veicināt izaugsmi un nodar-
binātību vienotajā tirgū un vairot iedzīvotāju 
un uzņēmumu uzticību.

Minētā foruma ietvaros, Eiropas Komisija 
kopā ar Eiropas Parlamentu un gaidāmo Po-
lijas prezidentūru rīko konkursu — Eiropas 
iedzīvotāji, patērētāji un uzņēmēji tiek aicināti 
dalīties personīgajā pieredzē par to ar kādām 
grūtībām viņiem nācies saskarties saistībā ar 
Eiropas vienoto tirgu: dzīvojot un strādājot 
ārzemēs, ceļojot, veicot pārrobežu darījumus, 
iepērkoties internetā u. c.

Apkopotie piemēri kalpos par sākumu dis-
kusijām vienotajā tirgus forumā. Bet pieciem 

konkursa uzvarētājiem būs iespēja piedalī-
ties tajā klātienē š. g. 3. un 4. oktobrī Polijā 
(Krakovā) un dalīties savās domās un idejās 
par Eiropas vienotā tirgus nākotni ar citiem 
foruma dalībniekiem.

Arī Latvijas iedzīvotāji un uzņēmēji tiek 
aicināti dalīties pieredzē un iesūtīt konkursam 
savus stāstus par to, kādi būtiski šķēršļi ir 
traucējuši viņiem pilnvērtīgi darboties vienotā 
Eiropas tirgū.

Dzīves stāstu iesniegšanas termiņš ir š. g. 
24. jūnijs. Tos varat iesniegt speciāli tam izvei-
dotajā formā vai nosūtot uz e-pasta adresi 
submit@tellusyourstory.eu.

Konkursa dalībnieki:
 vismaz 18 gadus veci;
 var iesūtīt vienu vai vairākus stāstus;
 var iesūtīt jebkurā no 23 Eiropas Savienības 

oficiālajām valodām (t. sk. latviešu).

Vairāk informācijas par šo konkursu interesenti var iegūt mājas lapā www.tellusyourstory.eu.
Plašāka informācija arī www.lielvarde.lv.   

«Trešais 
tēva dēls» 

Kultūras ministre aicina pašvaldības 
vienoties par zemākām informācijas 
tehnoloģiju pakalpojumu izmaksām 
bibliotēkām. 

Kultūras ministre Sarmīte Ēlerte (V) 
nosūtījusi vēstuli visiem Latvijas pašval-
dību vadītājiem ar aicinājumu vērsties 
valsts aģentūrā «Kultūras informācijas 
sistēmas» ar iesniegumu, lai pārskatītu 
abonēšanas maksas līgumus par projek-
ta «Trešais tēva dēls» tīkla uzturēšanu 
un saņemtajiem pakalpojumiem, lai 
sarunās ar pakalpojuma piegādātājiem 
vienotos par iespējamo atlaižu līmeni 
konkrētajām publiskajām bibliotēkām 
jau šogad.  

Eiropas Parlamentā. Lielvārdiete Dace Ābele pēdējā rindā pirmā no labās puses.

Latvijas pašvaldı̄bu savienı̄ba–

«Veiksmes Formula» Šā gada pavasarī iznācis kārtējais numurs jauniešu karjeras žurnālam «Veiksmes Formula», 
ko iespējams bez maksas lejupielādēt: http://www.prakse.lv/veiksmes_formula. Izdevumu 

izveidojusi organizācija «Jauniešu konsultācijas» sadarbībā ar uzņēmumiem un izglītības iestādēm. Šogad žurnāls ir pieejams gan drukātā, 
gan elektroniskā formātā. Visi izdevuma numuri elektroniskā versijā pieejami jauniešu karjeras izglītības portālā http://www.prakse.lv.

Žurnāla mērķis ir veicināt jauniešu izpratni par darba tirgus perspektīvām, skaidrot nozaru un profesiju darba vidi, kā arī informēt par 
jauniešiem draudzīgākajiem uzņēmumiem Latvijā.
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Novada skola–s

PAŠVALDĪBA PATEICAS 
SAVIEM IZCILNIEKIEM
Ritvars Raits, autora foto

26. maijā Lielvārdes novadā notika gadskārtējā «Pateicības diena». Kultūras namā 
«Lielvārde» bija pulcējušies vairāk kā simts novada skolu audzēkņi un pedagogi, kuri šajā 
mācību gadā ar labiem panākumiem piedalījušies dažādās olimpiādēs un konkursos, kā 
arī izstrādājuši atzinību pelnījušus zinātniski pētnieciskos darbus. 

Lielvārdes novada pašvaldība vienmēr 
rūpējusies par to, lai mācību gada izskaņā 
visi labākie skolēni un viņu pedagogi tiktu 
īpaši sveikti. Tomēr šajā reizē sveiciens 
iznāca sevišķs, vispirms jau pateicoties 
daudzveidīgajai koncerta programmai — 
klātesošos ar savām dziesmām iepriecināja 
gan solists Ainārs Bumbieris, gan ogrēniešu 
Manguļu ģimene (visi kopā un Emīls Man-
gulis atsevišķi). Ar diviem skaistiem priekš-
nesumiem skatītāju uzmanību pārņēma 
šova deju grupa «Teixma», bet visskaļākos 
aplausus un pat ovācijas izpelnījās burvju 
mākslinieks «FOX», kurš sava šova laikā no 
visām iedomājamām un pat neiedomāja-
mām vietām vilka ārā baložus, lakatiņus, 
kārtis un pat monētas.

Koncerta priekšnesumi gan bija skatāmi 
tikai starplaikos starp «Pateicības dienas» 
galvenajiem notikumiem — izcilnieku sveik-
šanu. Lai labākajiem no labākajiem tiktu ne 
tikai diploms, bet arī kāda piemiņas balviņa, 
pašvaldībai palīgā bija nākusi a/s «Swedbank» 
Ogres filiāle. Pasākumā piedalījās arī Ogres 
filiāles vadītāja Aija Lastovska, kura kopā ar 
pašvaldības domes priekšsēdētāju Imantu 
Balodi personiski sveica valsts mēroga olim-
piāžu dalībniekus.

Pateicību saņem Lielvārdes pamatskolas 
skolotāja Sandra Pētersone.

Darba netrūka, jo valsts zinātnieki pētnie-
cisko darbu skatē 2. pakāpes diplomu aizva-
dītajā mācību gadā ieguvusi Evija Čamane 
(E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 11. kl., sk. 
Daiga Brante), bet 3. pakāpes diplomu — Līva 
Lukševica (E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
11. kl., sk. V. Gobiņa). Tāpat tika sveikta 
Zane Dzērve (Jumpravas vidusskolas 12. kl., 
sk. I. Mārcēna un L. Butāne), kura ieguvusi 
pirmās vietas starpnovadu (Lielvārdes, 
Ikšķiles un Ķeguma) bioloģijas, vēstures un 

ekonomikas olimpiādēs, kā arī 3. vietu lat-
viešu valodas olimpiādē un piedalījās valsts 
bioloģijas un vēstures olimpiādē.

Evija Čamane valsts zinātnieki pētniecisko 
darbu skatē ieguvusi 2. pakāpes diplomu.

Zane Dzērve ieguvusi pirmās vietas 
starpnovadu bioloģijas, vēstures un 
ekonomikas olimpiādēs.

Elīzabeta Krēģere (Jumpravas vidus-
skolas 8. kl., sk. G. Jansone) ieguva 1. vietu 
starpnovadu latviešu valodas olimpiādē, 
2. vietu matemātikas un angļu valodas 
olimpiādē, piedalījās valsts latviešu valo-
das un literatūras olimpiādē. Elza Kaktiņa 
(E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 12. kl., 
sk. D. Brante) ieguva 1. vietu starpnova-
du bioloģijas olimpiādē, piedalījās Valsts 
bioloģijas olimpiādē. Madars Zvaigzne 
(E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 10. kl., 
sk. M. Gribuste) ieguva 1. vietu starpno-
vadu fizikas olim piādē, piedalījās valsts 
fizikas olimpiādē. Dana Ozoliņa (E. Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas 12. kl., D. Grīnhofa) 
ieguva 2. vietu starpnovadu latviešu valodas 
olimpiādē, piedalījās valsts latviešu valodas 
olimpiādē. Renāte Bružāne (E. Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas 9. kl., sk. S. Lazdi-
ņa) piedalījās valsts vēstures olimpiādē. 
Annija Strēle (Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas 12. kl., sk. S. Lazdiņa.) ieguva 
2. vietu starpnovadu vēstures olimpiādē 

un piedalījās Valsts vēstures olimpiādē. 
Toms Artūrs Krūmiņš (Kaibalas pamatskola) 
ieguva atzinību par dalību starptautiskajā 
bērnu zīmējumu konkursā Japānā.

Jaunākā Pateicības saņēmēja Rūta Gicēviča. 

Ar labiem sasniegumiem var palepoties 
arī mūzikas un mākslas skolu audzēkņi. Laura 
Muceniece (Jumpravas mūzikas un mākslas 
skola, sk. P. Pētersons un S. Docīte) izcīnīja 
1. vietu XVI Latvijas mūzikas skolu audzēkņu 
konkursā un 1. vietu konkursā «Talants Lat-
vijai». Madara Bartulāne (Lielvārdes mūzikas 
skola, sk. M. Makars, M. Kravčenko) ieguvusi 
3. vietu XVI Latvijas mūzikas skolu audzēkņu 
konkursā soprāna un alta saksofona spēlē. 
Bērnu koris «Lielvārde» izcīnīja 1. vietu 
Jāzepa Vītola Latvijas mūzikas skolu koru 
konkursā A grupā, bet Lielvārdes «Cāļu» 
koris ieguva 1. pakāpes laureātu diplomu. 
Abus šos kolektīvus vada pedagoģe Baiba 
Klepere.

Domes priekšsēdētājs sveic Haraldu Strugavecu.

Apsveikumu pelnījusi Laura Muceniece.

Atzinību ar prieku saņem Anna Krista Beķere.
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20. izlaidums Lielvārdes mūzikas skolā
Maijs visās skolās tiek gaidīts ar satraukumu, jo audzēkņi, tuvojoties mācību 

gada beigām, steidz uzlabot sekmes, gatavojas ieskaitēm un eksāmeniem.

Pirmie pārbaudījumus izturēja Lielvārdes 
mūzikas skolas audzēkņi, tāpēc 14. maija 
pēcpusdienā mūzikas skolā smaržoja ziedi 
un meijas, 20. Lielvārdes mūzikas skolas 
izlaidums varēja sākties. Absolventi sniedza 
koncertu, kurš sagādāja prieku, skolotājiem, 
vecākiem un viesiem. Šogad mūzikas skolu 
absolvēja 14 jaunieši, kuri šeit bija pavadījuši 
sešus līdz astoņus mācību gadus, iegūstot 
mākslu pārvaldīt kādu mūzikas instrumen-
tu un savu balsi. Koncertprogramma bija 
daudzveidīga un viesi ar aplausiem sveica 
katru jauno mākslinieku. Vēl jutām skolotāju 
satraukumu par saviem audzēkņiem, vakara 

turpinājumā direktors jau izsniedza apliecī-
bas par mūzikas skolas beigšanu.

Izlaidumā skanēja daudz mīļu paldies 
skolotājiem, direktoram un dežurantēm, jo 
šīs skolas komanda ļoti profesionāli veikusi 
savu darbu daudzu gadu garumā, un rezul-
tāts visiem sagādāja lielu prieku. Liels paldies 
par zināšanām, gudrībām, viltībām, jokiem, 
pieredzi un rūpēm par mūsu bērniem! Paldies 
arī mūzikas skolas audzēkņiem, kuri pastās-
tīja par absolventu mazliet nenopietno dzīvi 
mūzikas skolā. 

Izlaiduma vakarā bija ko atcerēties — gan 
veiksmes, gan neveiksmes, jokus un jautrus 

atgadījumus no skolas dzīves. Virmoja sajūta, 
ka ir mazliet žēl šķirties no skolotājiem un 
draugiem.

Lielvārdes mūzikas skola ir jauka vieta, 
kur bērni apgūst mūziku tās visdažā dākajās 
izpausmēs, un ieguldītais darbs sniedz 
daudz prieka un gandarījuma. Aicinu Liel-
vārdes mūzikas skolā jaunus audzēk ņus, jūs 
laipni gaidīs arī pēc karstās vasaras, esiet 
drosmīgi un varoši, tas ar uzviju atmak-
sāsies.

Skolotājiem novēlu patīkamu atpūtu 
vasarā un talantīgus audzēkņus jaunajā 
mācību gadā!  

Absolventu vecāku vārdā — 
LĀSMA KRŪMIŅA

Lielvārdes novada pašvaldība izsaka vislielāko pateicību pasākuma sponsoriem un atbalstītājiem! Jūs palīdzējāt 
mūsu svētkus labākajiem novada skolēniem un pedagogiem padarīt bagātākus un krāšņākus!

PALDIES:
Santai Ločmelei — SIA «Veina Plus», 
Mārim Mālmeistaram — SIA «Māris &Co», 
Ņinai Āriņai  — I/K «Gamma-A», 
Pēterim Vilcānam — Z/S «Kumelītes», 
Ligitai un Andrim Margevičiem — SIA «Kalniņi AL», 
Mārim Klipam — SIA «MRK Serviss», 
Donātam Škaparam — SIA «Auto Lielvārde», 

Andrejam Opincānam — SIA «Lielvārdes Meliorācija», 
Jurim Visockim — Apgāda «Jumava» prezidentam, 
Aleksandram Kozlovskim personīgi!

Liels paldies arī mūsu ilggadējiem atbalstītājiem — 
A/S «Swedbank» Ogres filiāles vadītājai Aijai Lastovskai!

Izglītības nodaļas vadītāja LĪGA BUCENIECE

Elza Kaktiņa ieguva 1. vietu starpnovadu 
bioloģijas olimpiādē un piedalījās Valsts 
bioloģijas olimpiādē.

Imants Balodis sveic Lielvārdes novada 
pašvaldības Izglītības nodaļas vadītāju Līgu 
Bucenieci.

Pasākuma noslēgumā skaistus puķu puš-
ķus un pateicības vārdus saņēma Lielvārdes 
novada pašvaldības Izglītības nodaļas vadītā-
ja Līga Buceniece, kura, kā savā apsveikuma 
uzrunā teica domes deputāte Vita Volonte, 
Lielvārdē strādā tikai nepilnus divus gadus, 
bet novada izglītības sistēmu spējusi sakār-
tot ļoti labā līmenī. 

Skolēnus un viņu pedagogus pēc pasā-
kuma un kopīgas nofotografēšanās gaidīja 
bagātīgi klāti cienasta galdi. Par to pašval-
dība varēja pateikties vairākiem vietējiem 
uzņēmējiem.  

(Ogres Vēstis Visiem)
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Novada skola–s

Uz tikšanos rudenī 10. klasē!
Aigars Kruvesis, 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
direktors

Vidusskolas izglītības programmas mācību 
priekšmetu apguvē liela loma ir skolēnu aktīvai 
līdzdarbībai mācību procesā. Tieši šāds bija 
arī projekta dienas mērķis — skolēna aktīva 
darbība izziņas procesā. 

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā notika 
dabaszinātņu un matemātikas mācību priekš-
metu jauno tehnoloģiju un interaktīvās vides 
izmantošanas atklātā durvju diena Lielvārdes 
novada devīto klašu skolēniem. Visas dienas 
garumā skolēni piedalījās bioloģijas, fizikas, 
matemātikas un ķīmijas stundās. 

Lai arī nodarbību sākumā skolēni jutās 
nedaudz nedroši, pēc brīža jau bioloģijas 
laboratorijas darba «Kādas izskatās manas 
šūnas mikroskopā» veikšanā pirmais biklums 

jau bija pārvarēts. Kopā ar skolotāju un sa-
viem vienaudžiem darbs tika veikts ar aktīvu 
līdzdarbošanos un pētniecību. 

Jauno tehnoloģiju mācību vide — mācību 
līdzekļi, interaktīvās tāfeles, kā arī skolotāju 
inovatīvā darbība, pavēra iespēju skolēniem 
pašiem pētīt, radoši pielietot dažādas metodes, 
veikt secinājumus par darba gaitu. 

Lielvārdes novada devītās klases skolē-
niem šoreiz tā nebija tikai vienkārša atklāto 
durvju diena, tā bija arī iespēja vienkopus 
darboties grupās dažādu skolu jauniešiem, 
kā arī iepazīties ar iespējamiem nākamajiem 
klasesbiedriem. Pasākuma vadītāji — Daiga 
Brante, Maira Gribuste, Velta Gobiņa un Biruta 
Rutka, katras stundas izskaņā atzinīgus vārdus 
veltīja skolēniem: «Prieks par jūsu darbu, uz 
tikšanos rudenī 10. klasē!».

Paldies visu skolu skolotājiem, skolu vadī-
tājiem, kuri mērķtiecīgi atbalstīja un arī paši 

piedalījās pasākuma dienā kopā ar devīto 
klašu skolēniem — Lielvārdes pamatskolai, 
Lēdmanes pamatskolai, Kaibalas pamatskolai. 

Novēlu visu skolu devīto klašu skolēniem 
mācīties ar prieku, būt atbildīgiem savas izglī-
tības izvēlē un prast uzstādīt sev atbilstošus 
mērķus, lai iegūtu kvalitatīvu un konkurētspē-
jīgu izglītību. Lai šis moto devīto klašu absol-
ventiem kļūst par ceļazīmi uz Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas 10. klasi!  

Pēdējās mācību gada dienas atklājumi
Skaidrīte Vilciņa, 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
direktora vietniece mācību darbā 

30. maijs bija kārtējā 12. klašu skolēnu 
eksāmenu diena, devītie steidza atkārtot 
svešvalodas, bet pārējo klašu skolēni devās 
apgūt zināšanas pasaulē.

Trešklasnieki kopā ar audzinātājām Ivetu 
Putniņu un Māru Krauzi bija nolēmuši apskatīt 
vietas Lielvārdē, kuras ir saistītas ar veco skolu 
ēkām. Pirmais apstāšanās punkts — Drau-
dzes skolas akmens. Tālāk drupas, kurās vēl 
1955. gadā skolēni spēlēja «kariņu». Sarkanā 
skola, kurā mācījusies skolotāja Māra Krauze, 
2011. gada trešklasniekiem jau likās kaut kas 
tuvāks un saprotamāks, bet jautājumu bija 
daudz. Kā tik mazā ēkā var ietilpt vidusskola? 
Kur bija garderobe? Kur ēdnīca? Kā tas bija, 
ka tagadējā «Elvja» vietā bija sporta laukums, 
vingrot skolēni gāja uz kultūras namu, bet 
ēdnīca bija ēkā, kur tagad ir veikals «Dārta»? 
Ekskursijām skolēni pelnīja naudu, strādājot 
kolhoza «Lāčplēsis» laukos, un brauca ar kravas 
mašīnu, nevis ar autobusu. Jā, daudz bija pār-
steigumu 3. klašu skolēniem šajā maija dienā.

NBS Gaisa spēku bāzi izpētīt gribēja trīs 
klases — otrklasnieki kopā ar audzinātāju Jo-
lantu Rogu un Sarmīti Krūmiņu, kā arī astotie 
kopā ar skolotāju Mairu Gribusti.

Paldies Janai Grizānei un visiem NBS Gaisa 
spēku speciālistiem, kuri savu laiku veltīja 
skolēnu izglītošanai. Mūsu skolēni ļoti tuvu 
iepazinās ar helikopteru Mi-17. Tagad viņi 
zina, kā darbojas radiolokators. Un astotie?... 
Astotie pat strādāja ar raķešu sistēmas RBS-70 
simulatoriem. Vai tad skolā kaut ko tādu var 
iemācīties!

Zvēraudzētavā pie ūdelēm ciemojās 4.b 
klase kopā ar audzinātāju Judīti Vaivodi, un 
ieradās tur ar velosipēdiem. Noskaidroja, 
cik daudz ūdeles ēd, cik ilgi dzīvo. Apskatī-
ja baložu kolekciju, zirgus «Annās». Paldies 
Amandas Ozolas jaukajai omītei un vecākiem, 
jo sportiskā brauciena dalībniekus «Annās» 
sagaidīja ar siltām pankūkām un ugunskuru. 
Visi bija gandarīti.

4.a klase veica pārgājienu kājām, apskatot 
Rumbiņas ūdenskritumu, kažokzvēru fermu un 
Kačas kalnu. Pārgājiena noslēgumā pie Dauga-
vas ceturtie rakstīja vēstuli katrs sev, lai izlasītu 
to, pabeidzot 9. klasi. Kopā ar skolēniem bija 

viņu audzinātāja Ilga Vetšteina un drosmīgie 
vecāki. Paldies viņiem par izturību! Paldies 
Anetes Miķelsones vecākiem par viesmīlīgo 
uzņemšanu!

Pirmklasnieki 30. maija dienu pavadīja 
Lāčplēša un Lielvārdes bērnu bibliotekā. Pieci 
skolēni tur jau «strādā» kā «Bērnu žūrijas» 
dalībnieki. Šajā dienā tapa jauniestudējums 
«Pasaka par zelta oliņu», ziepju burbuļi gaisā 
lidoja kā bērnu sapņi. Burbuļus pūta un sapņoja 
arī skolotāja Ināra Melkerte un Maira Dāliņa. 

Edgara Kauliņa Lielvārdes viduskolas skolēni 
un skolotāji sūta milzīgu paldies abu bibliotēku 
darbiniecēm par sadarbību, atbalstu, atsaucību 
un ieinteresētību bērnu lasītkāres veicināšanā.

Vissarežģītākais uzdevums 30. maijā gaidīja 
piekto klašu skolēnus. Viņiem bija jādodas for-
sētā pārgājienā pa Lielvārdi «Vai pazīsti savu 
pilsētu?» Katrai komandai dotajā kontrollaikā, 
2 stundās, bija jāatrod fotogrāfijās redzamie 
objekti, tie jānofotogrāfē un jāuzraksta ziņas 
par šiem objektiem. Komandām bija stingri 
jāievēro drošības noteikumi. Atgriežoties ātrāk 
par noteikto laiku, varēja saņemt soda punktus. 
Sadarbības prasmes bija ļoti svarīgas. Paldies 
forsētā pārgājiena un bilžu autorei skolotājai 
Litai Lipskai. Šāds forsētais pārgājiens būs 
septembrī visu klašu skolēniem. Tā tika solīts 
skolas noslēguma līnijā 30. maijā.  

4.b klase pirms velopārgājiena.
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Jumpravas speciālajā 
internātpamatskolā
Sandra Roga, 
Jumpravas speciālās internātpamatskolas direktores vietniece mācību darbā

Pavisam drīz atkal būs pagājis viens mācību 
gads. Skolēniem tas ir bijis interesants, jo ir gūta 
pieredze pasākumos, kuros piedalās skolēni 
ar speciālām vajadzībām. Jau par tradīciju 
kļuvusi piedalīšanās vizuālās mākslas konkursā 
«Burvju zīmulītis» Dauguļu speciālajā internāt-
pamatskolā Kocēnu novadā. Šogad konkursa 
tēma bija iemīļotāko pasaku varoņu ilustrācija. 
Atzinību saņēma M. Čerņonoks, pateicības 
rakstu saņēma Liene Muzika, Guntars Bērziņš, 
Anete Suškeviča, Airita Grīnvalde.

Rudenī skolēni piedalījās skolu komandu 
sacensībās «Lieliskā balva» Lielvārdes spor-
ta centrā, kur atzinību ieguva 2.—9. klases 
komanda.

Atbalsta programmas «Skolas auglis» ietva-
ros 1.—6. klases skolēni bez maksas saņēma 
porciju augļu un dārzeņu katru mācību dienu, 
kurus piegādāja zemnieku saimniecība «Galiņi». 
Šī programma mūsu skolā guva lielu atsaucību 
gan no skolēnu, gan viņu vecāku puses, tādēļ uz 
«Galiņiem» nolēmām braukt mācību ekskursijā. 

Bet 2.—3. klases piedalījās konkursā «Teātris 
mūzikā» Sveķu speciālajā internātpamatskolā 
Gulbenes novadā, sniedzot priekšnesumu 
«Lielā zive» un tika apbalvoti nominācijā «Ro-
taļīgākais priekšnesums».

Pavasarīgās noskaņās Lāču maizes ceptuvē 

30. martā pulcējās 3. Maizes akadēmijas uz-
varētāji no Latvijas novadu skolām. Speciālo 
internātskolu grupā 3. vietu ieguva Jumpravas 
speciālās internātpamatskolas 2.—3. klase, 
6. klase un pavāru palīgu arodklase. 

Rudzātu speciālā internātpamatskolā 5.— 
11. klases skolēni piedalījās novusa sacensībās, 
kurās 9. klases audzēknis Jānis Skubiņš ieguva 
2. vietu. Bet 24. maijā Katvaru speciālajā inter-
nātpamatskolu Limbažu novadā 2.—3. klase 
piedalījās speciālo izglītības iestāžu pašdar-
bības festivālā «Mazā sirmā kumeliņā jāj pa 
ceļu pasaciņa».

Skolā pēc vērienīgiem būvdarbiem mainīta 
apkures sistēma. Patreizējo malkas krāšņu vietā 
ierīkota centrālās apkures sistēma, kurā kā sil-
tumenerģijas avotu izmantos granulas. Veikta 
rekonstrukcijas projektā paredzētā jumta pār-
segumu siltināšana, ir izbūvēta uzbrauktuve pie 
galvenās ieejas un ierīkoti divi pandusi skolas 
pirmā stāva gaiteņos, lai nodrošinātu vides 
pieejamību bērniem ar īpašām vajadzībām. 
Rudenī skolēni varēs izmantot vingrošanas 
un rotaļu laukumus. Būvdarbi notiek Eiropas 
Reģionālā attīstības fonda finansētā projekta 
«Jumpravas speciālās internātpamatskolas 
apkures sistēmas rekonstrukcija un aprīkojuma 
uzlabošana» ietvaros.  

Sirsnīgs paldies BTA Apdrošināšanas 
AS klientu darījumu centram «Aizkraukle» 
par ziedoto naudu Jumpravas speciālās 
internātpamatskolas skolēnu attīstības 
vajadzībām. Skola ir iegādājusies mūzikas 
ritma instrumentus un mācību līdzekļus 
bērnu matemātisko, sociālo, valodas spēju 
attīstīšanai. Paldies!

Jumpravas speciālā internātpamatskola

Jumpravas speciālā internātpamatskola 
2011./2012. mācību gadam 

aicina darbā

P S I H O L O G U
Pieteikties pa tālruni 

29424581  vai  65057518.
Adrese: Jumpravas pagasts, Lielvārdes 
novads, LV-5022, e-pasts: jumsi@oic.lv

JUMPRAVAS  SPECIĀLĀ 
INTERNĀTPAMATSKOLA 

2011./2012. mācību gadā 
plāno uzņemt izglītojamos šādās 

programmās:
	 speciālajā pirmsskolas izglītības 
programmā;
	 speciālajā pamatizglītības 
programmā 1.—9. klasei;
	 darba iemaņu veidošanas klasē, 
C līmeņa izglītojamiem pēc 9. klases 
beigšanas;
	 profesionālās pamatizglītības 
programmā «Būvdarbi», 
iegūstot kvalifikāciju 
«Remontstrādnieks», apmācības 
laiks 2 gadi;
	 profesionālās pamatizglītības 
programmā «Ēdināšanas 
pakalpojumi» iegūstot kvalifikāciju 
«Pavāra palīgs» apmācības laiks 
2 gadi.

Beidzot 9. klasi, izglītojamajiem tiek iz-
sniegta valsts apstiprināta Apliecība par  
Vispārējo pamatizglītību.

Pēc diviem profesionālās pamatizglītības 
apmācības gadiem izglītojamie kārto cen-
tralizēto kvalifikācijas eksāmenu un iegūst 
Apliecību par profesionālo pamatizglītību, 
kas paplašina iespējas iegūt darbu pēc skolas 
beigšanas.   

Skolas skolēni saskaņā ar spēkā esoša-
jiem normatīvajiem aktiem:

	 atrodas daļējā valsts apgādībā;
	 saņem bezmaksas ēdināšanu četras 
reizes dienā;
	 saņem bezmaksas medicīnas 
pakalpojumus;
	 tiek apgādāti ar mācību līdzekļiem un 
internāta mīksto inventāru;
	 saņem 100% ceļa izdevumu 
kompensāciju, kas saistīti ar 
braucienu mācību gada laikā no 
dzīvesvietas uz skolu un atpakaļ, uz 
ārstniecības iestādēm, pedagoģiski 
medicīnisko komisiju.

Uz Lēdmani aicina nometne «Tava spēle»
Lauma Ziemeļniece

Nometne notiks no 26. jūnija līdz 3. jū-
lijam (septiņas pilnas dienas) Lēdmanes 
pamatskolā. To organizēs radošu jauniešu 
apvienība «Hair in the air». 

Nometnē būs apvienotas tādas radošās 
aktivitātes kā aktiermeistarība, kustība, 
pantomīma, ritma un mūzikas performances, 
lai dotu impulsu pusaudžiem iepazīt sevi, 
savas spējas un talantus, kas var kalpot par 
lieliskiem instrumentiem savas «spēles» 
(dzīves) pilnveidošanā turpmāk. Taču savas 
«spēles robežas» nometnes dalībnieki varēs 
pārbaudīt un mēģināt lauzt ne tikai rado-
šajās, bet arī fiziskajās aktivitātēs — tiks 
organizētas sporta spēļu nodarbības (frīsbijā 
un dažādās stafetēs), kā arī izaicinājumiem 
bagāti pasākumi dabā.

Nometne veidota pusaudžiem no 12 līdz 
16 gadiem. «Nometne «Tava spēle» ir perso-
nību attīstoša, lai pusaudzis var izzināt pats 
sevi, mēģinātu, pārvarētu sevi, mācītos cienīt 
citus un sadarboties vienam ar otru, kā arī 

runāt par jautājumiem, kas ir pusaudžiem 
aktuāli,» saka nometnes vadītāja.

Radošās nodarbības pasniegs Kristīne 
Zotova, Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra 
režisore, bērnu un jauniešu teātra studijas 
vadītāja, un Uģis Točs, ilggadējs improvizā-
cijas teātra un pantomīmas aktieris. «Mūsu 
nodarbībās pusaudžiem būs iespēja drosmīgi 
palūkoties uz ierastajām lietām citādāk, 
tās apšaubīt, pieņemt sev tuvo un radoši 
attīstīt tālāk... Vēlamies rosināt nometnes 
dalībniekos vēlmi spēlēties gan uz skatuves, 
gan dzīvē,» saka Kristīne un Uģis.

Savukārt par fiziskajās aktivitātēm gādās 
Jēkabs Eglītis — Ultimate Frīsbija turnīru 
dalībnieks un vadītājs, frīsbija treneris. Tā kā 
nometnes vieta ir skaistas dabas ieskauta, 
pusaudžiem tiks piedāvātas arī šķēršļu joslas, 
nakts trase, pārgājiens, kuru organizētājs 
un vadītājs būs Jānis Cīrulnieks.

Dalības maksa Ls 75. Nometnei var 
pieteikties līdz 20. jūnijam, sūtot e-pastu 
pieteikums.nometnei@gmail.com vai zva-
not nometnes vadītājai Laumai 29378912.  

REIŅA ZIEMEĻNIEKA foto. 

Nometnes vadītāji. No kreisās — Lauma 
Ziemeļniece, Uģis Točs un Kristīne Zotova.
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Latvijas Baigais gads Lielvārdē
Dzidra Bļodone

Staļins un Hitlers 1939. gada 
23. augustā savā starpā sadalīja 
Austrumeiropu. Baltijas valstis tika 
atvēlētas Padomju Savienībai.

1940. gada 16. jūnijā Latvijas val-
dībai tika iesniegts ultimāts; valstī 
neierobežotā daudzumā jāielaiž 
padomju karaspēks un jāizveido 
jauna Padomju Savienībai draudzī-
ga valdība. 17. jūnijā padomju tanki 
šķērsoja Latvijas robežu. 

Latvijas pilnīga iekļaušana Pa-
domju Savienībā bija strauja. 14. 
un 15. jūlijā notika «Tautas Saei-
mas» vēlēšanas un tajās drīkstēja 
piedalīties tikai viena, Maskavas 
apstiprināta darba tautas bloka 
deputātu kandidāti. Jau pirmajā 
«Tautas Saeimas» sanākšanas dienā 
21. jūlijā tā vienbalsīgi pieņēma 
lēmumu par iestāšanos PSRS. 5. au-
gustā Latvija tika uzņemta PSRS kā 
15. padomju republika. Dienu pēc 
tam «Tautas Saeima» pasludināja 
visu zemi par tautas īpašumu un 
bez atlīdzības atņēma zemniekiem 
tās platības, kuras pārsniedza 30 
hektāru. Sekoja banku, rūpnīcu, 
namu un veikalu nacionalizācija 
un konfiskācija un citas reformas...

Sākās politiskie aresti, deportā-
cijas un nāvessodi. Terora augstā-
kais punkts bija 1941. gada 14. jūnija 
deportācija, kad vienā diennaktī 
tika arestēti un izsūtīti vairāk kā 
15 00 cilvēku. Arī no Lielvārdes 
14. jūnijā arestēja un uz Sibīriju 
izsūtīja 44 cilvēkus. Tie bija lielāko 
un iekoptāku māju saimnieki un va-
došie darbinieki kopā ar ģimenēm: 
Lielvārdes pagasta vecākais Jānis 
Starķis, Lielvārdes pagasta rakst-
vedis Roberts Sniķeris, Lielvārdes 
dzelzceļa stacijas priekšnieks Ar-
nolds Amtmanis, Lielvārdes ev. lut. 
draudzes bijušais mācītājs, I Lat-
vijas Saeimas deputāts, Izglītības 
ministrs Pauls Gailītis, apbalvots ar 
Triju Zvaigžņu ordeni, Lielvārdes 

ev. lut. draudzes priekšnieks Paulis 
Līcis, apbalvots ar Triju Zvaigžņu 
ordeni, Rīgas apriņķa apgabaltiesas 
priekšsēdētājs Aleksandrs Kociņš, 
apbalvots ar Lāčplēša Kara ordeni 
un diviem Triju Zvaigžņu ordeņiem.

Šīs izcilās, padomju varai nevē-
lamās personas pirmajā izsūtīšanas 
dienā tik atrautas no ģimenes un 
necilvēcīgos apstākļos mira jau 
1942. un 1943. gadā. 

2011. gada 7. jūnijā Dienas cen-
trā mēs viņus un visus represētos 
pieminējām, atceroties traģiskos 
notikumus pirms 70 gadiem. Smel-
dzīgi skanēja Madaras Bartulānes 
saksofons, aicinot padomāt par 
saviem mīļajiem. Ilona Misāne pa-
teicās visiem, kas, nebaidoties sau-
les svelmes un savas gadu nastas, 
bija atnākuši. Lielvārdes novada 
domes priekšsēdētājs Imants Balo-
dis bija kopā ar mums un atbalstīja 
ierosinājumu veidot kopīgu novada 
Piemiņas grāmatu. Viņš izteica vē-
lēšanos, lai mums gadā būtu viena 
diena, kas pulcinātu kopā visa no-
vada dažādās represijās cietušos. 

Uz ekrāna bija redzami izsūtīto 
lielvārdiešu vārdi. 

Velta Saulīte pati gatavojās pa-
stāstīt par tēvu Aleksandru Kociņu, 
bet sirds atgādināja, ka šodien 

labāk palikt mājās. Ulda Kociņa 
atmiņu fragmentus nolasīja Kris-
taps Paegle. Žēl, ka nesagaidījām 
arī Rudīti, viņi ar brālīti Andreju 
uzauga kā apaļi bāreņi, jo vecākiem 
nebija lemts atgriezties. 

Lienīte Sestule atgādināja, ka 
represijas izsauca pretdarbību un 
izveidojās nacionālo partizānu kus-
tība. Meitene pirmos trīs dzīves 
gadus augusi mežā, bunkurā. Taču 
viņā ir tik daudz gaišuma un labes-
tības, ka mēs, klausoties Lienītes 
stāstījumā, sapratām, kā jādzīvo 
šodien — piedodot, paļaujoties 
uz Visaugstāko. Pēc Viņa likumiem 
jādzīvo. 

Veronikai Baikai bija savs stāsts, 
arī par Annu Kalniņu. A. Neretniece 
atgādināja, ka Anna vēlējās Kal-
niņu mājā Ausekļa ielā 8 iekārtot 
muzeju par savu ģimeni un visiem 
represētajiem lielvārdiešiem. To 
viņa nepaspēja, bet visus Kalniņus 
saveda mājās — Lāčplēša kapsētā. 

Atmiņu stāstījumi mijās ar dzies-
mām. Lielvārdes bibliotekāres un 
A. Pumpura muzeja darbinieces 
bija iekārtojušas plašu tematisko 
izstādi. Sarunas daudz gaišākā 
noskaņā risinājās pie tējas galda. 
Paldies visiem, kas atnāca, rūpējās, 
atbalstīja!  

Sirsnīgisveicam maija jubilārus!
85. dzimšanas dienā

Liliju Vanagu
JUMPRAVĀ

Gaļinu Liepiņu
LIELVĀRDĒ 

80. dzimšanas dienā
Žilinsku Annu

JUMPRAVĀ
Raisu Stāvus 

LĒDMANĒ
Ēriku Šaku 

Jāzepu Vaivodu 
Verneru Štrālu 

LIELVĀRDĒ 

75. dzimšanas dienā
Ausmu Baranovu 

Dzidru Īvāni
JUMPRAVĀ
Jāni Budzko 

Elmāru Vītolu 
LĒDMANĒ 

Elmāru Aparu 
Jevgeniju Iļjinu
Ausmu Ozoliņu 

Maiju Piņķi
Nikolaju Šumilovu 

Annu Dimanti 
LIELVĀRDĒ

70. dzimšanas dienā
Nikolaju Šidlovski

JUMPRAVĀ
Staņislavu Bidzānu

Irēnu Ščukinu
LĒDMANĒ

Vasiliju Afanasjevu
Imantu Bodnieku

Iru Parfjonovu
Pāvelu Tuzovu

LIELVĀRDĒ

Paldies par jūsu mūža 
devumu! Vēlam stipru 

veselību, tuvāko cilvēku 
rūpes, mīlestību un vēl 
ilgus, saulainus dzīves 

gadus!
Lielvārdes novada pašvaldības 

vārdā — Lielvārdes novada 
Domes priekšsēdētājs 

Imants Balodis

1941. GADA 14. JŪNIJĀ IZSŪTĪTIE LIELVĀRDIEŠI
Amtmanis Arnolds, Amtmane Marija, Amtmanis 

Viktors (Lielvārdes dzelzceļa stacija)
Andersone Vera («Mieriņi»);
Cekule Ede («Burdzēni»);
Gailītis Paulis, Gailīte Olga, Gailītis Vitolds, Gailītis 

Guntars («Vēveri»);
Kalniņa Anna (tagad Ausekļa iela 8);
Kociņš Aleksandrs, Kociņa Leontīne, Kociņa Lidija, 

Kociņš Uldis, Kociņa Velta («Zīlītes»);
Līcis Paulis, Līcis Oļģerts, Līcis Imants, Līcis Hermīne 

(480. apbūves gabals);
Martinsons Kārlis, Martinsone Anna («Austriņas»);
Mednis Jānis («Šmidres»);
Melbārdis Jānis Arnolds, Melbārdis Austra, 

Melbārdis Rudīte, Melbārdis Andrejs («Čuibas»);
Pelcberga Emīlija (Kaibalas pamatskola);
Rode Pauls, Rode Milda («Pļavnieki»);
Rode Anna («Vālodzes»);
Rullis Berta («Austriņas»);
Saulīte Ede, Saulītis Alfons («Rīmaņi»);
Sālījums Rūdolfs, Sālījuma Alma, Sālījuma Ede 

(«Burdzēni»);
Sniķeris Roberts, Sniķere Vallija (Kaibalas pamat-

skola);
Starķis Jānis, Starķe Marija, Starķe Laimdota, Starķis 

Jānis Guntars («Kraukļi»);
Šildorfs Leonards («Aizpuri»);
Tauriņš Fricis (256. apbūves gabals).  

Sirsnīgs paldies Jums, Atmiņu pēcpusdienas vadītājiem un dalībniekiem, par brīnišķīgo sadarbību, at-
klājot mūsu tautas neapzinātās vai aizmirstās pamatvērtības. Lai mums visiem spēcinoša un jauka vasara!

Tiksimies Dienas centrā otrdien, 6. septembrī, 13.00, lai pieminētu dzejnieku Andreju Pumpuru 
viņa 170. dzimšanas dienā.                      Dzidra Bļodone

Pasākuma dalībnieki 7. jūnijā Dienas centrā. 
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Lielvārdiete — 
producente vēl nebijušā projektā Latvijā
Dace Jansone, 
kultūras darba vadītāja

Latvijas Kultūras akadēmijas absolventu 
jaundibinātā Skatuves Mākslas Producentu 
fonda vadībā Latvijā tapa vēl nebijis projekts. 
Rīgā, Andrejsalā, uz kuru varēja nokļūt ar kuģīti, 
sešas izrādes piedzīvoja jauno teātra režisoru 
veidotā izrāde pēc norvēģu rakstnieka H. Ibse-
na lugas Heda Gablere. Tā ir sievietes traģēdija. 
Stāsts par stipru, neatkarīgu, emancipētu 
sievieti un viņas cīņu pret sabiedrības liekulību. 

Izrādes unikalitāte slēpjas tās scenogrāfi-
jā, ko ar interesi piekrita sponsorēt norvēģi, 

sniedzot unikālu iespēju Latvijas radošajiem 
jauniešiem realizēt savu ambiciozo projektu 
un pieteikt sevi kā jaunus, uz izaicinājumu ga-
tavus māksliniekus. Viņu vidū bija lielvārdiete 
Monta Kononova — šoreiz jau kā profesionāla 
producente. Ieguldīts neizmērojams darbs, 
lai piesaistītu sponsorus, lai noticētu Latvijas 
vadošie aktieri, kas izgāja ārpus ierastajām 
teātra telpām — Sandra Zvīgule, Gatis Gāga, 
Normunds Laizāns, Leonarda Ķestere un citi. 
Pēc pirmizrādes no Hedas Gablere komandas 
īpašus pateicības vārdus saņēma arī Montas 
brālis Jānis, sumināja tēti Juri par montāžas 
būvuzraudzību, jo scenogrāfija veidota 3 

stāvos, kur katram skatītājam bija paredzēta 
īpaša vieta. Laimīgi, kas visu to redzēja!

Drīz Monta Latvijas Kultūras akadēmijā 
saņems maģistra diplomu. Lai veicas, aizstāvot 
darbu par Lielvārdes novada kultūrvides attīstī-
bu un stratēģiju. Paldies Kononovu ģimenei par 
labiem, strādīgiem un gudriem bērniem!  

Dejotprieks Lielvārdē
Maija Jaudzeme,
Kultūras nama «Lielvārde» direktore

21. maijā Spīdalas saliņā tika sarīkoti skaisti novada deju 
svētki — uz «Sadanci Lielvārdes muižā» pasākuma idejas autore 
un mākslinieciskā vadītāja Iluta Mistre kopā bija pulcējusi visa 
Lielvārdes novada deju kolektīvus, kopā gandrīz 300 dejotājus.

Muižkundzes un muižkunga lomās iejutās Lielvārdes Tautas 
teātra aktieri Skaidrīte Tilaka un Juris Kaspars, kuri laipni sagaidīja 
un uzņēma muižā ikvienu — gan lielu, gan mazu dancotāju. Katrs 
kolektīvs bija atšķirīgs — viens kolektīvs izcēlās ar atraktivitāti, 
otrs — ar savu vieglumu un emocionalitāti dejā, trešais visus 
pārņēma ar savu azartu, bet visus vienoja dejotprieks — mūsu 
novada bagātība.

Dejas solis bija tik raits, ka nespējām noticēt, ka tik ātri ir pagājis 
laiks un pienākusi kārta pasākuma noslēgumam — valsim, kuru 
visiem uzsākt palīdzēja muižkungs ar savu kundzi.

Domāju, jebkuram dejotājam pēc godam aizvadītas sezonas bija 
prieks piedalīties skaistā noslēguma pasākumā.

Īpaši gribam pateikties «Fazer maiznīcai», personīgi deju kolek-
tīva «Vēji» dejotājam Ģirtam Zelmenim par atsaucību un dāsnumu, 
sarūpējot gardas dāvaniņas pasākuma dalībniekiem.

Visas dienas garumā notika mēģinājumi, diena izvērtās gara, tāpēc 
kultūras nama kafejnīcā ikviens dalībnieks varēja iestiprināties ar 
sātīgu zupu un gardiem kliņģerīšiem. Par to paldies kultūras nama 
«Lielvārde» kolektīvam un Lielvārdes novada pašvaldības kultūras 
darba organizatorei Dacei Jansonei.

Cerot uz to, ka šādi kopā dejošanas svētki kļūs par tradīciju, 
lielu paldies sakām kolektīvu vadītājiem un ikvienam dejotājam: 
bērnu deju kolektīviem «Pūpolītis» un «Rītupīte», jauniešu deju 
kolektīviem «Pūpolītis» un «Trejupe», vidējās paaudzes deju ko-
lektīviem «Lāčplēsis», «Vēji» un «Saime», senioru deju kolektīvam 
«Lēdmane».  

Noskaidroti paši labākie 
Dace Jansone, 
kultūras darba vadītāja

Latvijas vokālo ansambļu konkursa 2011 III kārtā — Finālā starp 
ansambļiem tika noskaidroti paši labākie. Visaugstāko novērtējumu — 
pirmo vietu sieviešu vokālo ansambļu kategorijā ieguva kultūras nama 
Lielvārde vokālais ansamblis Mik 8.

Finālistus vērtēja ļoti profesionāla žūrija — Latvijas Radio kora 
mākslinieciskais vadītājs un diriģents Sigvards Kļava, Latvijas Vokālo 
ansambļu asociācijas valdes loceklis Andris Sējāns un kordiriģents, 
Igaunijas Dziesmu svētku virsdiriģents Rauls Talmars.

Mik 8 meitenes un vadītāja Baiba Klepere ieguldīja neizmērojamu 
darbu, jo katrai konkursa kārtai bija savas prasības. Arī gandarījums 
liels. Saņemti silti skatītāju aplausi un neskaitāmi komplimenti... Snie-
gums bija IZCILS!

No mazā Lielvārdes novada konkursa Finālā piedalījās divi ansambļi. 
Lai gan Jumpravas kultūras nama senās mūzikas ansamblis Modus 
Vivendi neiekļuva pirmajā trijniekā (nevar jau visas vietas atdot vie-
nam novadam), izpildījums bija nevainojams un novērtēts ar skatītāju 
ovācijām. No pirmās vietas ieguvējiem ansambļa vērtējums atšķīrās 

tikai ar dažiem punktiem. Paldies dziedātājiem un vadītājam Kasparam 
Ādamsonam.  

Daudz laimes ansambļa 5. dzimšanas dienā!  

Kultu–ra

Jaunā producente Monta Kononova.

Vokālā ansambļa «Mik 8» meitenes «Mikaušu» jubilejas koncertā.
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Dzejas piepildīta svētdiena Jumpravā
Alīse Vorobeja

Aizvadītajā svētdienā pašā 
Jumpravas sirdī valdīja radoši 
liriska atmosfēra, ko uzbūra III 
jauno dzejnieku salidojuma «Ne-
pieradinātie gājputni» dalībnieki. 

Klausītājus un dzejas mīļotājus 
priecēja Jelgavas latviešu bied-
rības dzejas kluba «Pieskāriens» 
dzejnieki, kas nupat ir izdevuši 
savu kārtējo literatūras almanahu 
«Zemgales vācelīte 2010», kurā 
apkopoti pērn tapušie Zemgales 
dzejnieku dzejoļi. Arī jumpravieši 
saņēma dāvanā eksemplāru, kuru 
ikviens interesents laipni aicināts 
aplūkot Jumpravas kultūras namā.

Pārdomām bagātu stundu ra-
dīja dzejniece Andra Manfelde, 
stāstot par savu ceļu uz dzeju un 

dzejas krājumu tapšanu, kā arī 
priecējot ar dzejas lasījumiem.

Jumpravā viesojās arī radošu 
mākslinieču komanda — dzejniece 
Inese Tora, gleznotāja Solveiga 
Kļaviņa, mūziķe Inese Nereta, 
atvedot līdzi arī «Vītola izdevnie-
cības» grāmatas. Šīs talantīgās sie-
vietes ir iedvesmojusi un savedusi 
kopā dzejniece Inese Tora, viņas 
dzeja ir iedvesmas avots Solveigas 
Kļaviņas gleznām, savukārt Ine-
se Nereta ir sarakstījusi vairākas 
dziesmas ar I. Toras dzejas rindām.

Solveigas Kļaviņas gleznas līdz 
22. jūnijam varēs apskatīt un arī 
iegādāties Jumpravas kultūras 
namā.

Paldies visiem, kas bija kopā 
ar mums šajā saulainajā dienā un 
ļāvās dzejas valdzinājumam!  

Angļu valoda Lielvārdē
Ilze Kreišmane, 
angļu valodas pasniedzēja

Jau vairākus gadus sestdienas rītos kultūras namā «Lielvārde» 
pulcējas cilvēki, kas vēlas mācīties angļu valodu. 

Grupās bijuši dažāda vecuma un dažādu motivāciju vadīti cilvēki. 
Šogad angļu valodu mācījās cilvēki, kam tā ir patiesi vajadzīga — vai 
nu darbam, vai sev — bet vajadzīga. Un vēlme nopietni strādāt deva 
ārkārtīgi lielu gandarījumu man kā pasniedzējai. Gada gaitā nodarbības 
ir bijušas izaicinošas, dažas vieglas, citas — grūtākas, bet visās tika 
daudz dots, un daudz arī iegūts. Dažadu profesiju pārstāvji nopietni 
strādāja un tā rezultātā arī guva panākumus. Vasaras mēnešos tur-
pināšu strādāt ar dažiem cilvēkiem individuāli, bet grupu nodarbības 
atsāksies septembrī. Informēšu par datu miem «Lielvārdes Novada 
Ziņās», kā arī Lielvārdes novada mājas lapā. Gaidīsim interesentus! 
Paldies šī gada angļu valodas aktīvistiem!  

Kursu dalībnieki Ansis, Iveta un Baiba no Lielvardes, Dace no Keguma 
un pasniedzēja Ilze Kreišmane. 

Krāsām būs jāmeklē jauni laukumi
Patricilla Dātava, 
biedrība «Pozitīvas vibrācijas»

4. jūnija rīts, Saule ir uzlēkusi. Aiz Lapsu fermas pļavā migla, bet 
virs mežu galiem parādās gaisa balons. Rīta mierā klusumu aizdzied 
putni, dzirdamas gaisa balona retās un ritmiskās nopūtas. Pēc četrām 
stundām ierodas darba komanda, bet vienpadsmitos pirmie zīmēt 
gribētāji uz baltās betona sētas.

Līdz vēlai pēcpusdienai vairāk kā trīsdesmit zīmētāji rada divdesmit 

trīs attēlus — zīmētus, krāsotus, gleznotus. Vakarā bargi sirsnīgā žūrija 
(Maruta Saulīte, Kristīne Grigorenko, Rihards Igāns, Agris Ancveriņš) 
izvērtē padarīto. Par vislabākajiem tiek atzīti seši darbi: Kristapa Pa-
egles drosmīgi un spontāni zīmētais «Elfs», Armanda Puča vienkāršo 
domu darbs «Dzīve ir krāsaina», Daces Jaundālderes aktuālais zīmē-
jums ar diviem āboliem «Izvēle ir Tava» (.. ņem visu vai to, kas paliek 
pāri), Anetes Salmanes un Lindas Ločmeles «Kuprainais valis», kurš 
saēdies radioaktīvās Japānas zivis un tās nu spīd viņam cauri, koman-
das «Pūčuki» darbs «Pūcītes» un komandas «Slapjās priedes» (Toms 
Streilis, Kristaps Taburs, Agris Ancveriņš) zīmējums ar radošu ievirzi 
«Glābējkomanda — Alus».

Skatītājiem patika Jēkaba Mucenieka darbs «Just» (ideja par vārda 
divvalodīgo nozīmi), Gundegas Brezauckas divi darbi «Japānas sēnes» 
un «Lapsu koks», Mārtiņa Peltmaņa gleznojums «Atpūta Havaju salās» 
ar strausu, kurš iebāzis galvu zālienā, Kristīnes Grigorenko fotografēties 
aicinošais «Brīva vieta smaidam», Ozolu ģimenes «Virpuļi».

Daudzu vērotāju nesaprasts palika Jura Paļčevska darbs ar no-
saukumu «Parasts zīmējums». Līdzīgi savulaik strādājis kāds pasaulē 
pazīstams Latvijas gleznotājs Marks Rotko.

Paldies visiem, kas bija drosmīgi zīmēt uz neierasti liela laukuma! 
Organizatoru vārdā pateicamies saviem atbalstītājiem: «Sietiņš GO» 
īpašniekiem, «Reldi nams» saimniekiem, Kultūras namam «Lielvārde», 
Lielvārdes novada domei, kažokzvēru fermas «Lāčplēsis» vadībai, 
Modrim Skujiņam, biedrībai «Aktīvās atpūtas centrs jauniešiem» un 
tiem, kuri sirdīs mūs atbalstīja.

Tā kā Lapsu fermas siena ir gandrīz piepildīta, tad «Uzkrāso sienu» 
zīmētājiem jāmeklē jauni krāsas gaidoši laukumi. Idejas un ieteikumus 
sūtiet: patricilla@pozitivasvibracijas.lv.  

Jelgavas dzejas kluba «Pieskāriens» vadītāja Rasma Urtāne un 
ģitārists Māris Plūme.
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Krēslas laiks — Bibliotēku 
nakts mazais brālis
Ilona Misāne, 
Lielvārdes pilsētas bibliotēkas bērnu nodaļas vadītāja

Vispirms sakām lielu PALDIES visiem tiem, kuri atsaucās mūsu 
aicinājumam un portālā labiedarbi.lv balsoja par Lielvārdes pilsētas 
bibliotēkas iesniegto projektu Bibliotēkas nakts. Lai gan visi bijām 
ļoti aktīvi balsotāji, projekts netika atbalstīts, līdz ar to arī līdzekļi 
netika piešķirti... Tomēr ideja nelika mieru...

Tāpēc nolēmām noorganizēt mazāka apjoma pasākumu, uzaici-
not tikai dažas klases. Izvēle šoreiz krita uz Lielvārdes vidusskolas 
skolotājas Sarmītes Krūmiņas 2. klasi un Ivetas Putniņas 3. klasi. 
Un tā — 27. maijā pulksten 19.00 bibliotēkā viss bija sagatavots 
Krēslas laikam. Otrklasnieki pat ieradās ar savu klases karogu un 
bija saģērbušies kā grāmatu varoņi: feja, princese, pirāts, Pepija 
Garzeķe, Mikipele... Aši sadalījušies komandās, abu klašu kolektīvi 
metās piedzīvojumā.

Deviņos pārbaudes punktos visas bibliotekāres, kā arī brīvprātī-
gie palīgi, gaidīja abu klašu komandas ar vieglākiem un grūtākiem 
uzdevumiem. Bērniem bija ne tikai jāatmin bibliotēkas mīkla un 
jāuzzīmē, kas notiek bibliotēkā naktī, bet arī jāatrod vārdos pazudu-
šie burti, jāizskaidro seni vārdi, jāpazīst dažādi pasaku priekšmeti, 
pēc zīmējumiem jārestaurē tautasdziesmas, jāsavieto rakstnieku 
portreti ar viņu vārdiem, jāsaliek gabaliņos sagrieztā grāmatas 
ilustrācija un jāizveido kāda celtne vai figūra no norakstītajām 
grāmatām. Bet tas vēl nav viss — bija jāielien pavisam tumšā, tum-
šā teltī, pie kuras griestiem karājās dažādi aizdomīgi radījumi un 
jāatbild uz āķīgiem jautājumiem. Un tas viss katrā kontrolpunktā 
jāpaveic desmit minūtēs!

Cīņa bija spraiga un interesanta. Vairākās komandās palīgos 
bija arī jaunākie brāļi un māsas, kuri braši turējās līdzi. Visi bija 
noguruši, tomēr priecīgi un gandarīti ne tikai par to, ka tikuši galā 
ar visiem uzdevumiem, bet arī par to, ka noslēgumā ikvienam tika 
kāda balva, jo uz mūsu aicinājumu atsaucās vairāki labvēļi. Tie ir:

apgāds «Annele», izdevniecības «Egmont Latvija» un «Jumava», 
uzņēmums «Fazer», Aivars Peisenieks, SIA «Tipogrāfija Ogrē».

Mūsu visu LIELAIS PALDIES viņiem visiem!
Tāpat PALDIES kultūras namam «Lielvārde» par telpām un in-

ventāru, brīvprātīgajiem palīgiem Lindai Kukarei-Aldersonei, Ievai, 
Kristai, Rūtai, Gintam, Tomam un visām bibliotekārēm, jo īpaši Dacei 
par ideju un vislielāko darba slodzi — no idejas līdz tās īstenošanai 
dzīvē! PALDIES skolotājām un vecākiem par atbalstu un izturību!

Bet nu, lai runā bērni:
 Bija jautri! (Didzis)
 Man vislabāk patika celt kādu lietu no grāmatām. Mēs uzcēlām 

lielāko torni. (Toms)
 Mēs spēlējām ļoti interesantu spēli. Beigās mēs dabūjām balvas 

un tikai ap desmitiem gājām mājās. (Sandra)
 Vislabākā bija apbalvošana. (Katrīne)
 Es gribētu, lai būtu kāda spēle arī ārā. (Sabīne)
 ...interesantākais man likās tas, ka mums bija jānoklausās, 

ka bibliotēkā pa nakti no grāmatām izlien ārā rūķi, dinozauri, 
pūķu bērni un visu izvanda. Pēc tam mums bija jāuzzīmē, kas 
vēl izlien no grāmatām. (Agnija)

Saņēmām arī ļoti labus novēlējumus un komplimentus, dažus 
pat dzejas formā:

 Lai šī bibliotēka būtu vislabākā Latvijā! (Sandra)
 Lai Jūs būtu tikpat gudras un mīļas kā vienmēr! (Santa)
 Lai Jums vienmēr prieks un smaids, 

      Lai Jums vienmēr veicas! (Laura)
 Es vēlu lai jums viss izdodas un lai jūs būtu tik skaistas kā tagad! 

(Kristaps)
 Bibliotekāres mums labas

Nevis viena, bet abas! (Karīna)
Paldies Jums par labajiem vārdiem!
Ieskatieties Lielvārdes mājas lapas galerijā, lai aplūkotu vairāk 

fotogrāfiju no pasākuma.  

Foto

b-ka, b-ka1, b-ka2, b-ka3, b-ka4, b-ka5

Gra–matu gaisma–
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Lielvārdes novada SPORTA CENTRS piedāvā vasaras mēnešos nodarboties ar tenisu: 
	Bērniem no 5 gadu vecuma grupās līdz sešiem bērniem,
	Jauniešiem un pieaugušajiem,
	Individuālās nodarbības,

	Sparinga partneri,
	Tenisa laukuma un inventāra īri (laukuma segums 
tenisīts). 

Nodarbības notiek Lielvārdē, Avotu ielā 2 (Lielvārdes pamatskola), lietus gadījumā sporta zālē.
Tālr. sīkākai informācijai 29180320.

SUMINĀM 
SPORTA 
LAUREĀTUS 
2010./2011.!!!
Kristīne Miķelsone, 
Sporta kluba «Lielvārde»  
valdes priekšsēdētāja

28. maijā Lielvārdes kultūras namā tika 
godināti divu sezonu labākie sportisti dažā-
dos sporta veidos un to Lielvārdes novadā 
nav maz.

Skijoringā — Raivis Zālītis un Ronalds 
Zvidriņš, HD — Māris Lambergs, BMX — 
Ansis Uškaurs, Teakvondo — Artūrs Boks, Ri-
mants Kalniņš, Renāte Vinokurova, Viesturs 
Mozga, Rihards Vucāns, Kate Strazda, Elīna 
Gordijenko, treneris Juris Kozlovskis-Stalažs, 
dambretē — Zane Magone, treneris Vilis 
Vucāns, Elīna Krūze, Emīls Meiers, Oskars 
Lejnieks, Miks Kārkliņš, treneris Dzintars 
Kaņeps), vieglatlētikā — Santa Didriksone, 
Annija Lelava, treneris Jevgenijs Liepa, 
Dita Vanaga, Anete Vanaga, Edijs Kauliņš, 
Matīss Upnieks, Pēteris Viļums, trenere 
Iveta Puķīte, kura tika atzīta arī par labāko 
vieglatlētikas treneri. Drailendā, kurā mūsu 
vienīgā pārstāve Liene Ļeonova sieviešu 
baikdžoringā ar Sibīrijas haskiju Šukeru 
Lietuvā izcīnījuši 1. vietu junioru klasē un 
3. vietu kopvērtējumā un, protams, flor-
bolā, Lielvārdes sporta veidā Nr. 1! Par 
pasaules čempionātā pieaugušajiem izcīnīto 
5. vietu pateicību saņēma Artis Savins, par 
pasaules U-19 junioru čempionātā izcīnīto 

5. vietu pateicības saņēma Toms Delviņš, 
Toms Akmeņlauks, Sandris Virsnītis, Jānis 
Virsnītis un Juris Gribusts. Goda tituls «La-
bākā florbola komanda» šoreiz tika lielajai 
komandai «Lielvārde» par izcīnīto augsto 
3. vietu 18. Latvijas čempionātā florbolā 
Virslīgā vīriešiem (galvenais treneris Atis 
Blinds, treneris Ainars Puķītis un fiziskās 
sagatavotības treneris Mārcis Pavlovskis).

Atzinību un pateicības saņēma arī jau-
niešu florbola komandas ZU-10 (treneri 
Zintis Bergmanis un Kaspars Kreimanis) 
par pagājuša sezonā izcīnīto Latvijas čem-
pionu titulu, ZU-14 (treneris Pēteris Imšs) 
par divkārtējo Latvijas čempionāta bron-
zas medaļu izcīnīšanu, ZU-18 (treneris Iļja 
Nazarovs) par izcīnīto trīskārtējo Latvijas 
čempionu titulu.

Seši Sporta skolas beidzēji saņēma ceļa-
somas, lai pēc vienpadsmit Sporta skolā pa-
vadītajiem gadiem turpinātu savas sportistu 
gaitas. Tie bija florbolisti Gatis Gailītis, Uldis 
Fokins, Sandris Virsnītis un Toms Delviņš, 
tenisists Rihards Šorendo un vieglatlēts 
Toms Vaišļa.

Par nomināciju «Labākais florbola tre-
neris» nevienam šaubas neradās, jo visi 
Iļjas Nazarova audzēkņi spēlē gan Latvijas 
jauniešu, gan arī pieaugušo izlasēs.

Nominācijā «Labākais sporta atbalstītājs 
novadā» pie Sporta Laureāta kausa tika 
Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs 
Imants Balodis.

Vakara gaitā sportistu apbalvošana mijās 
ar jaukiem, interesantiem priekšnesumiem, 
par kuriem bija rūpējusies vakara scenārija 
autore Dace Jaudzeme. «Vakara nagla» bija 
tā vadītājs, Dailes teātra aktieris Intars Reše-
tins, kura asprātības, humors un dziedāšana 
visiem sagādāja daudz jautru brīžu. 

Paldies kultūras nama «Lielvārde» direk-
torei Maijai Jaudzemei par pretimnākšanu 
un atsaucību, kā arī Lielvārdes novada 
domei un Ainaram Puķītim par sagādāta-
jām pateicībām un balvām. Liels paldies arī 
mazo un lielo sportistu vecākiem, kuri aktīvi 
seko līdzi savu sportistu gaitām, atbalsta un 
uzmundrina. Paldies!  

Sporta zin,as

Nomināciju «Labākais florbola treneris» 
ieguva Iļja Nazarovs.

Teikvando paraugdemonstrējumi. 

Pasākuma vadītājs Intars Rešetins un 
florbolists Agris Dāvis Mednis. 

Iveta Puķīte tika atzīta arī par labāko vieglatlētikas treneri.
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Nr. 9 (391) 2011. gada jūnijs (I/II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Noslēdzies 11. Lielvārdes novada atklātais čempionāts florbolā
Kristīne Miķelsone, 
Sporta kluba «Lielvārde» valdes priekšsēdētāja

Ar aizraujošu un fināla cienīgu spēli 29. maijā noslēdzās 11. Liel-
vārdes novada atklātais čempionāts florbolā. Sīvā cīņā zelta medaļas 
beidzot izcīnīja ikšķilieši — IBK Jager, aiz sevis atstājot Ogres Vilkus 
un Gaisa spēkus. 

Vietu sadalījums čempionātā:
1. vieta IBK Jager, 2. — Ogres Vilki, 3. — Gaisa spēki, 4. — Laiskie 

Žiperi, 5. — Rembate, 6. — Hood Kings, 7. — FK Ķegums, 8. — Bagdāde, 
9. — Rekrūši, 10. — Rubeņi.

Par čempionāta Vērtīgāko spēlētāju tika atzīts Artūrs Skadiņš (Laiskie 
Žiperi)! Katras komandas vienam spēlētājam tika piešķirta nominācija:

Stilīgākais spēlētājs — Armands Kalējs (Rekrūši)
Ātrāko vārtu guvējs — Kristers Puķītis (Bagdāde)
Skaistāko vārtu autors — Mārtiņš Zaikovskis (Rembate)

Elegantākā kritiena demonstrētājs — Kaspars Mudelis (Laiskie Žiperi)
Līdzjutēju (meiteņu) mīlulis — Dāvis Lepers (FK Ķegums)
Spalgākās balss īpašnieks — Alvis Dāle (IBK Jager)
Nopietnākais spēlētājs — Uģis Viļumsons (Rubeņi)
Labākais komandas kapteinis — Elvijs Jankovskis (Ogres Vilki)
Labākā debija — Elvijs Pinka (Hood Kings)
Lielākais triku meistars — Aigars Delvers (Gaisa spēki)
Pie sekretariāta speciālbalvām kā saliedētākā un draudzīgākā ko-

manda šoreiz tika komanda Rekrūši spēlētājs Valdis Jačmenkins (IBK 
Jager) par iejušanos īsta trenera lomā.

Paldies visiem spēlētājiem, tiesnešiem, skatītājiem un atbalstītājiem! 
Uz tikšanos 12. Lielvārdes novada atklātajā čempionātā florbolā!!!

Fotogrāfijas apskatāmas Lielvārdes Sporta centra mājas lapā 
www.sportslielvarde.lv.

P.S. Liels paldies Kristeram Puķītim par jauko čempionāta logo!  

Lai veicas nākamajā sezonā!
Kristīne Miķelsone, 
Sporta kluba «Lielvārde» valdes priekšsēdētāja

28. maijā tika izspēlētas divas pēdējās 17. 
Latvijas čempionāta florbolā bērniem un jau-
niešiem finālspēles. Lielvārdieši U-14 vecuma 
grupā cīnījās par bronzas godalgām ar Cēsu PSS 
un godam tās arī nopelnīja. Spēlei beidzoties 

neizšķirti pamatlaikā (5:5), tika spēlēts 5 min. 
pagarinājums. Arī pagarinājums beidzās neiz-
šķirti, tad sekoja 5 pēcspēles metieni katras 
komandas izpildījumā. Mūsējiem uzvaras vār-
tus atnesa Oskars Dūdens, realizējot pēcspēles 
metienu un nodrošinot uzvaru. Spēles rezultāts 
6 :5, un Lielvārde svin uzvaru. 

U-10 grupas puikas šogad 5. vietā, U-12 

un U-16 Liepājā cīnījās par bronzas godal-
gām ar Kuršiem, taču šoreiz jāsamierinās 
ar 4. vietām, U-18, šogad, jau trešo gadu 
pēc kārtas — Latvijas čempioni. Paldies visu 
komandu treneriem — Zintim Bergmanim, 
Kasparam Kreimanim, Pēterim Imšam, Iļjam 
Nazarovam par ieguldīto darbu, izturību un 
pacietību, kā arī Sporta skolas direktoram 
Ainaram Puķītim par spēļu organizēšanu un 
transporta nodrošinājumu. 

Lai veicas nākamajā sezonā!  

Sportojam sava prieka pēc
Dace Mārtiņa, 
sporta skolotāja Lēdmanes pamatskolā

Lēdmanes pamatskolas skolēni Maija Rudzīte, Ņikita Dzendirov-
skis, Nikolajs Dzendirovskis, Roberts Volonts, Santa Didriksone, 
Annija Anna Leleva, Reinis Saksis un Jānis Zeļģis piedalījās pavasara 
krosā «Zilajos kalnos» Ogres novadā. Vislabākos rezultātus «D grupā» 
uzrādīja Santa Didriksone (3. vieta), Annija Anna Leleva (2. vieta) 
un Jānis Zeļģis (2. vieta). Kopvērtējumā «D grupas» dalībnieki 
Lēdmanes pamatskolai izcīnīja 1. vietu!

11. maijā skolas vecāko klašu skolēni Samanta Lidere, Madara 
Bondare, Jānis Zeļģis, Elmārs Sedols, Lienīte Zeļģe, Annija Anna 
Leleva devās uz Madlienas vieglatlētikas sacensībām. Samanta 
Lidere šajās sacensībās ieguva 3. vietu augstlēkšanā. 

Apmēram pusotru mēnesi pirms skolas beigšanas skolēniem 
bija iespēja piedalīties «Pavasara apļu skrējienā». Katru nedēļu 
bija jānoskrien noteikta distance: 1.—2. klašu grupā meitenēm 
1. vieta Maijai Rudzītei, 2. — Dailai Bluķei, 3. — Madarai Vētrai. Šajā 
vecuma grupā zēniem 1. vietu ieguva Emīls Tilaks, 2. — Mārtiņš 
Zālītis, 3. — Ņikita  Dzendirovskis. 3.—4. klašu grupā zēniem 1. vietu 

ieguva Nikolajs Dzendirovskis, 2. — Edžus Kampe, 3. — Rinalds 
Miļicins. Meitenēm šajā vecuma grupā 1. vieta Santai Didriksonei, 
2. — Jogitai Baltmanei un 3. — Annijai Annai Lelevai. 5.—9. klašu 
grupā meitenēm 1. vieta Patrīcijai Lācei, 2. — Samantai Liderei un 
3. — Martai Leperei. Zēniem šajā vecumu grupā 1. vieta Ričardam 
Didriksonam, 2. — Jānim Zeļģim, 3. — Jānim Liepkalnam. Kopumā 
šajās sacensībās startēja 48 skolēni, kuriem bija vēlēšanās pār-
baudīt savus spēkus un izturību. Sacensības ilga sešas nedēļasLai 
piedalītos visos sešos skrējienos, bija nepieciešams gribasspēks 
un neatlaidība, kas tomēr daudziem trūka. 12 skolēni bija ieradu-
šies uz visiem skrējieniem neatkarīgi no laika apstākļiem, kuri ne 
vienmēr mūs lutināja.  

Liels paldies 2. klases audzinātājai Kristīnei Kukai, 3. klases 
audzinātājai Līgai Laganovskai un 4. klases audzinātājai Ausmai 
Eglītei par atbalstu skolēniem skrējienos un par aktīvu piedalīšanos 
«Pavasara apļu skrējienā». 

31. maijā Lēdmanes skolā bija sporta diena. Katrā komandā bija 
vismaz pa vienam dalībniekam no katras klases. Skolēni gāja nelielā 
pārgājienā, viņiem bija jāveic 7 uzdevumi, ļoti liela nozīme te bija 
komandas saliedētībai. Un kopvērtējumā 1. vietu ieguva komanda, 
kurā startēja Samanta Lidere, Santa Didriksone, Ruvīms Kiseļovs, 
Edgars Rudzītis, Selva Ervalde, Veronika Jakušonoka. 

Lai aktīva un sportiska arī vasara!  

«Sporta apļu» uzvarētāji. 

Viens no tūrisma elementiem — telts uzsliešana.
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Pāri žogam kaimiņa pagalmā
Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja kolektīvs

2011. gada 14. maijā Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā tika 
svinēta Muzeju nakts un Lielvārdes novada Uzņēmēju diena ar devīzi 
«Pāri žogam kaimiņa pagalmā». 

«Kaimiņu būšanu» raksturo 
gan attiecības starp tuvākajām 
valstīm, gan blakus novadiem un 
pagastiem, arī vienas mājas ļaudīm 
un pat viena dzīvokļa iemītnie-
kiem. Kaimiņu attiecības nozīmē 
gan kopīgus svētkus, gan kopīgu 
darbu. Tieši tāpēc tuvi un tāli kai-
miņi jau dienas vidū tika aicināti uz 
lielo andeli, radošajām darbnīcām 
un dažādām atrakcijām gan muze-
ja pagalmā, gan Lielvārdes parkā. 
Taisnības labad gan jāpiebilst, ka 
šoreiz «svece vairāk tika turēta 
zem pūra» un piedāvājums bija 
stipri vien mazāks kā gaidīts. 

Pasākuma vakara daļu ievadīja 
koncerts, kurā savu interpretāciju 
par kaimiņiem un to attiecībām 
demonstrēja Lielvārdes novada 
mazie un lielie amatiermākslas 
kolektīvu dziedātāji un dejotāji. 
Bet apliecinājumu tam, ka kaimiņi 
tiešām ir mūsu tuvākie kā priekos, 
tā bēdās, guvām klausoties frag-
mentus no vēstulēm par saviem 
līdzcilvēkiem. 

Muzeja telpu otrajā stāvā in-
teresenti varēja novērtēt savu 
novadnieku meistarību un izdo-
mu, aplūkojot smalku rokdarbu 
un koka rotaļlietu izstādi, bet 
pirmajā stāvā savas acis prie-
cēt ar daudzveidīgu pastmarku 
kolekciju, kā arī apskatīt Lielvār-
des novada uzņēmēju veidotās 
fotoavīzes. 

Bet visiem pagurušajiem vai 
nedaudz nosalušajiem bija iespēja 
sasildīties un atgūt enerģiju, tur-
pat muzeja pagalmā nogaršojot 
gardum gardo Valta un Zaigas 
vārīto spēka biezputru. Kā arī 
izlocīt kājas zaļumballē.  

Pirmo reizi Lielvārdes novada 
vēsturē tika sumināti arī drosmī-
gākie uzņēmēji, kuri bija pieteiku-
ši savu dalību Uzņēmēju dienas 
pasākumā. Balsošanas rezultātā 
ceļojošo goda lentu un īpašo me-
tālmākslinieka Gunta Kalniņa da-
rināto simbolisko ozolzīli saņēma 
klubiņa «Pie Rumbiņas» īpašnieki 
Zaiga Auziņa un Valts Ruiss. 

Pusnaktī, skanot fanfarām, 
gaisā tika palaisti lampioni. Attā-
linoties spožajām gaismiņām, savai 
izskaņai pietuvojās arī kārtējie 
Muzeju nakts svētki. 

Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzejs par sadarbību šajā pasā-
kumā lielu paldies saka visiem 
amatiermākslas kolektīviem: 
jauktajam korim «Lāčplēsis», 
deju kolektīvam «Lāčplēsis», deju 
kolektīvam «Rītupīte», senioru 
deju kopai «Sidrabotie gadi», ev. 
lut. draudzes «Zilais krusts» an-
samblim), dāvanu sarūpētājiem: 
«ELVI» (Santa Ločmele), «TOP» 
(Ilze Stepiņa), «Īves aptieka» (Ine-
se Krūmiņa), «Māras aptieka» 
(Lāsma Krūmiņa), SIA «Māris un 

CO» (Māris Mālmeisters), «Kalni-
ņi» (Ligita un Andris Margeviči), 
SIA «Dainavas» (Daina Rimicāne), 
«Sietiņš GO» (Guna Sietiņa), «Verro 
Būve» (Aija Troščenko), klubiņš 
«Pie Rumbiņas» (Zaiga un Valts), 
uzņēmējiem Andim Aizpurietim, 
Ojāram Bistrovam, Andrim Mar-
gevičam, Normundam Raubiškam, 
Diānai un Uģim Liepkalniem, Ievai 
Salai, kaimiņiem - ev. lut. baznīcai, 
kaimiņu suminātājiem un čak-
lajiem rokdarbniekiem Kristīnei 
Saksei, Dzintrai Andersonei, Dai-
gai Saidānei, Ainai Bērziņai, Bai-
bai Nartišai, Mirdzai Sproģei, ev. 
kristiešu draudzei «Zilais krusts».

Uz tikšanos nākošajos Muzeju 
nakts svētkos!  

Velo orientēšanās — lieliska iespēja 
atpūsties un iepazīt novadu
Ieva Sala

15. maijā, Ģimenes dienā, notika pirmais 
Lielvārdes novada foto orientēšanās pasākums 
velo un auto braucējiem.

Pasākums pulcēja necerēti daudz dalībnie-
ku — 67, kas sadalījās 20 komandās. Lielākā 
komanda bija 3 ģimeņu apvienība. Kopumā 
startēja 6 velosipēdistu, 8 auto komandas un 6 
komandas īsajam maršrutam Lielvārdes pilsētā. 

Katra komanda varēja izvēlēties kādu no 
maršrutiem — apmēram 18 km garo Lielvārdes 
pilsētas iepazīšanas braucienu, 50 km garo 
auto vai 50 km garo velo maršrutu. Pēdējie 
divi veda cauri visam novadam — Lielvārdei, 
Lēdmanei, Jumpravai, Dzelmēm un Kaibalai. 
Dalībnieku uzdevums bija atrast dotos — jau 
nofotografētos kultūrvēsturiskos un dabas 
objektus, tos pēc iespējas precīzi vēlreiz tos 
nofotografēt un nosaukt. Novadniekiem veicās 

ļoti labi, viesiem — labi! Kopvērtējumā un sīvā 
konkurencē diplomus un balvas 3 galvenajās 
nominācijās ieguva:

Labākie novada pazinēji ar velo — Ligita 
un Andris Margeviči no Kaibalas.

Labākie novada pazinēji ar auto — Pēter-
sonu ģimene no Ogres;

Labākie Lielvārdes pazinēji — sieviešu 
komanda «Mušas» no Lielvārdes.

Kāds skuma par neatrasto vienīgo bildi, 
citam nācās meklēt veloservisa palīdzību, bet 
tas netraucēja visiem būt labā noskaņojumā, 
aizrautīgiem un aktīviem. Dalībnieki bija priecīgi 
par iespēju atpūsties, nesteidzīgi iepazīt nova-
du, jo sacensības nenotika uz laiku, galvenais 
bija vērība, centība un zināšanas.

Pasākumu organizēja Lielvārdes novada 
kultūrvēsturiskā mantojuma atbalsta biedrība, 
kurā apvienojušies Pumpura muzeja darbinieki 
Anitas Streiles vadībā, un novada uzņēmēji, 
kuriem jāsaka paldies par balvām, idejām un 
atbalstu — pirtnieks Ojārs Bistrovs  no «Šal-
kām» Lielvārdē), viesu nama «Oši» saimnieks 
Andis Aizpurietis, Lielvārdes Ostas saimnieks 
Jānis Ozols, Z/s «Saliņas» un IK «Salas ceļojumi» 
pārstāve Ieva Sala.

Dalībnieki izteica vēlmi arī turpmāk pieda-
līties šādos pasākumos, tāpēc z/s «Saliņas», 
«Lielvārdes Osta», «Trakā fotorallija» organiza-
toru komanda un citi uzņēmēji jau jūlija beigās 
organizēs nākamo, jau nopietnāku velobrau-
cienu «Lielvārdes pedālis», kas norisināsies 
divas dienas, un arī būs ar fotoorientēšanās 
elementiem, laika atskaiti un komandas darbu, 
kā arī ar izklaides programmu vakarā. Sekojiet 
līdzi informācijai novada mājaslapā un citos 
portālos.  

Tu–risms novada– 

Zirga un muzeju nakts pasākumu vadības grožus savās rokās stingri 
tur Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja darbinieces.

Gaidot psacensību rezultātus.
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Dienas centrā
Pār kalniņu Jānīts brauca
Ar to ziedu vezumiņu,
Še puķīte, tur puķīte,
Lai zied visa pasaulīte!

Līgodama un ar ziedu vezumiņu 
tuvojas Lielvārdei Jāņu diena. 
Vasara pašā plaukumā! 

Jūnijs Dienas centrā iesācies 
ļoti aktīvi. 1. jūnijā Dienas centrā 
viesojās Ikšķiles Mobilās brigā-
des speciālisti kopā ar ikšķilie-
šiem senioriem, lai iepazītos ar 
mūsu rehabilitācijas laukumu, 
aprīkoto trenažieru zāli un, pro-
tams, Lielvārdes lieliskajiem un 
aktīvajiem senioriem. Lielvārdes 
seniori rullē tā, ka no pārnova-
diem brauc lūkoties un mācīties 
kā nūjot un vingrot! Paldies spor-
ta nodarbību vadītājiem Ilzei, 
Vijai, Jānim un visiem aktīvajiem 
dalībniekiem!

Liels prieks arī par Lielvārdes 
novada aktīvajiem un radoša-
jiem jauniešiem, kuri kopā ar 
Ilzi Kreišmani 1. jūnijā pulcējās 
Dienas centrā uz kopīgu tikša-

nos un plānoja savu turpmāko 
organizācijas darbību. 

Skolēniem sācies vasaras brīv-
laiks ar visiem vilinājumiem — 
brīvība kopā ar draugiem, velo-
sipēdi, peldēšanās un citi vasaras 
prieki. Taču ir svarīgi, lai bērni 
būtu drošībā, kādu uzraudzīti 
un brīvlaiku pavadītu saturīgi 
un interesanti, tādēļ Dienas 
centrā skolēniem vasarā esam 
ieplānojuši dažādas aktivitātes. 
Pirmdienās no plkst. 15.00 bēr-
niem notiek radošās nodarbības, 
otrdienās un trešdienās no plkst. 
16.00 turpinās projekts bērniem 
un jauniešiem «Esi vesels un ak-
tīvs», bet ceturtdienās no Go 
spēles nodarbības. Katru dienu 
pieejama datorklase, kā arī no-
vuss, dažādas galda spēles un 
bērnu rotaļu istaba. Jūlijā, jau 
ceturto gadu pēc kārtas, Dienas 
centrā skolēniem norisināsies 
nometne «Zaļā cepure», kopā ar 
sociālajiem pedagogiem. 

Sportiski aktīvas ir arī sievietes 
un jaunās māmiņas. Pirmdienās 
pēc māmiņu klubiņa tikšanās 
aicinām uz aerobikas un vingroša-

nas nodarbībām, bet piektdienās 
pieejama ārstnieciskā vingrošana 
ar fizioterapeiti.

Dārza darbu ir tik daudz, ka 
Dārzkopības entuziastu klubiņš 
tagad ravē, laista un audzē ražu, 
lai augustā vai septembrī atkal 
tiekoties, būtu ko pārspriest un 
dalīties savā pieredzē. Arī Atmi-
ņu pēcpusdienu veidotāji dodas 
«atvaļinājumā» līdz septembrim. 
Paldies Dzidrai Bļodonei par ie-
guldīto darbu un sirds siltumu!

Jūnijā vēl darbojas Radošās 
nodarbības un šūšanas konsul-
tācijas ceturtdienās. Adīšanas 
un tamborēšanas konsultācijas 
otrdienās. Paldies vadītājiem — 
brīvprātīgajiem darbiniekiem 
Edītei, Ijai un Astrai! Sakām arī 
mīļu paldies frizierītei Ilzei un 
masierītei Melitai!

Arī šomēnes topošā uztura 
speciāliste I. Začeste vadīs izglīto-
jošu lekciju par veselīgu dzīvesvei-
du, šoreiz — vīriešiem. Aicinām 
14. jūnijā piedalīties seminārā 
«Veselīgs dzīvesveids vīrietim». 

Otrdienās un piektdienās no 
plkst. 15.00 darbojas «Atbalsta 
grupa darba meklēšanas pro-
cesā». 

Vasaras saulgrieži ir dabas 
lielās aktivitātes laiks, tas sa-
sniedz kulmināciju 21. jūnijā, kad 
arī ir astronomiskais saulgriežu 
punkts. Tādēļ īstajos Jāņos 21.  jū-
nijā plkst. 13.00 Jāņu ielīgošana 
Dienas centrā. Klāsim lielo Jāņu 
galdu, gaidīsim Jāņabērnus. Prog-
rammā: 

	Mūzika, līgošana, apdziedā-
šanās, Jāņu dienas tradīcijas,
	«Līgo andele» (amatniekus 
un rokdarbnieces ar paš-
darinātām lietām lūdzam 
pieteikties līdz 20. jūnijam), 
	lietoto un sadzīvei noderīgo 
mantu un apģērbu «Tingel-
tangels»,
	Līgo pušķu un Jāņu vainagu 
gatavošana,
	Konkurss «Gardākā Līgo 
plātsmaize» (iesakām pār-
skatīt savas recepšu grā-
matas, radoši izmēģināt ko 
jaunu). Jāierodas ar savu 
plātsmaizi un recepti.

Uz tikšanos Dienas centrā!
Dienas centra tālruņi: 
65053895, 26479458.  

Lielva–rdes novada socia–laja– dienesta–

AICINĀM IZŅEMT PĀRTIKAS PAKAS
EK programmas pārtikas pakas trūcīgajām personām un ģime-

nēm nākošā izsniegšana vienas nedēļas laikā no 15. līdz 22. jūnijam 
Lielvārdes Sociālajā Dienas centrā darba dienās no plkst. 9.00 līdz 
plkst. 17.00. Izniedzam pakas arī par nesaņemtajiem gada sākuma 
mēnešiem. Pārtikas pakas izsniegsim visu gadu reizi mēnesī, inte-
resējieties Dienas centrā, zvaniet 65053895.

Lielvārdes Pensionāru biedrība

AS «Latvijas Krājbanka»  
piedāvā izņemt skaidru naudu vietās, kur nav pieejami banku 
automāti: Lēdmanē, Māras aptiekā, Jaunšinkas,

 Jumpravā, Māras aptiekā, Ceriņu ielā 2,
 Jumpravā, Minibodē, Skolas ielā 1.
Naudas izmaksa no kases tiek veikta kartes lietotājam, kuri 

vienlaicīgi veic samaksu par preci (sākot no 0.01 LVL).
Pakalpojumu var izmantot «Latvijas Krājbankas», «SEB» bankas, 

«Nordea», «Citadele» un «DnB Nord» banku klienti.
Viena maksimālā naudas izmaksa ir 50 lati, neatkarīgi no pirkuma 

summas. Dienas limits ir 200 lati ar vienu karti.
Darījumi notiek tikai ar viedkartēm, apstiprinot ar savu kodu.

Pārdomu vakars 
Lielvārdes katoļu baznīcā
Anastasija Neretniece

Sabiedrībā arvien biežāk izskan jautājumi: «Vai es zinu, kas 
es esmu, kāpēc es dzīvoju, kas var palīdzēt nogurušai dvēselei?»

Uz šiem un citiem jautājumiem meklēsim atbildes 18. jūnijā 
Lielvārdes katoļu baznīcā, kur piedalīsies priesteri un kopiena 
«Zilais krusts» (vadītājs Kārlis Dreimanis), dziedās ansamblis 
«Dzīvot vērts» no Lēdmanes.

18. jūnijā 19.00 notiks koncerts — garīgas dziesmas, liecības 
(iepazīšanās ar kopienu «Zilais krusts»)

21.00 svētā Mise, lūgšanas, adorācija, priesteris Andrejs 
Trapučka.

19. jūnijā no pulksten 10.00 lūgšanas, svētā Mise, priesteris 
Māris Ozoliņš.

Aicināti visu kristīgo konfesiju pārstāvji, arī tie, kuri nav bijuši 
šajā baznīcā un ilgojas pēc dievišķas saskaņas un miera.

Pasākumi notiek Baznīcu ēku atjaunošanas fonda projekta 
«Atvērto Baznīcu Dienas 2011» ietvaros.  

Dienas centrā viesojās Ikšķiles Mobilās brigādes speciālisti 
kopā ar ikšķiliešiem senioriem, lai iepazītos ar mūsu 
rehabilitācijas laukumu.

Mīlestības musturdeķis.
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Sveicam maijā Lielvārdes 
novadā reģistrētos jaundzimušos

Gustavu, Kitiju, Reini, 
Ernestu, Evu, Alisi, Grētu Agati, 

Miķeli — LIELVĀRDĒ
Nilu — LĒDMANĒ

MAIJĀ
NO MUMS ŠĶĪRUŠIES

Lielvārdē 
Irēna Saturiņa (dzim. 1918. g.)
Jānis Zvirgzdiņš (dzim. 1946. g.)
Pēteris Bogdanovs (dzim. 1951. g.)
Helēna Spriņģe (dzim. 1914. g.)
Harijs Kibilds (dzim. 1931. g.)
Dmitrijs Karavaikins (dzim. 1969. g.)
Imants Jozuus (dzim. 1920. g.)
Amālija Putriča (dzim. 1908 .g.)
Jānis Juškāns (dzim. 1927. g.)

Jumpravā
Arvīds Lablaiks (dzim. 1938. g.)

Lēdmanē 
Skaidrīte Šīmane (dzim. 1966. g.)

Mūsu dziļākā līdzjūtība tuviniekiem.

Ģimene vēlas īrēt 2 istabu dzīvokli vai mājas 
daļu ar malkas apkuri Lielvārdes novadā, tālr. 
26843363

Pārdod gaiļus. Mob. t. 26113210, tālr. 65058838

Maina saulainu labiekārtotu 2 istabu dzī-
vokli Lielvārdes centrā pret 3 istabu, arī 
centrā, ar piemaksu, tālr. 26385069

JUMPRAVĀ
Jumpravas pagasta svētki

17. JŪNIJĀ 
«Lieljumprava — vēsturiskā Jumprava»

JUMPRAVAS BAZNĪCĀ 
19.00 Senās mūzikas ansambļa «Modus 

Vivendi» 5 gadu jubilejas koncerts 
20.00 (pie baznīcas) seno deju kopa 

«Ballare» 
21.00 Gaismiņu palaišana Daugavā
 Autobuss no kultūras nama atiet 18.30!
24.00 Jumpravas centrā — uz mazās 

skatuves
Brīvdabas kino — Arvīda Krieva filma 

«Dancis pa trim»
18. JŪNIJĀ 

«Jumpravas centrs — Jumprava šodien»
JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ

Mazajā zālē
Vitauta Mihalovska foto izstāde 

«Jumprava 80. gadu beigās» 
Foajē

Jumpravas mākslas studijas izstāde 

«Mirklis»
studijas vadītāja Krista Perse

JUMPRAVAS CENTRĀ
11.00 

«Jumprava, mosties, šodien svētki!»
Muzicē Skrīveru saksofonu kvartets

«Green land»
11.00—17.00

Lielais Jumpravas gadatirgus
Radošās darbnīcas

Priekšnesumi uz centra skatuves: 
bērnu deju kolektīvs «Rītupīte»

Holandes deju kopa «Achterhookse»
folkloras kopa «Liepu laipa»

Jumpravas MMS audzēkņu priekšnesumi
Jumpravas senioru ansamblis u. c.
17.00 Jumpravas vidusskolā

12. klases izlaidums 
21.30 Jumpravas estrādē

Svētku koncerts 
23.00 Jumpravas estrādē

Zaļumballe 

Muzicē «Emburgas zēni»
Visos pasākumos ieeja brīva.

Līgosim Jumpravā!
22. jūnijā 

12.00 Jumpravas centrā
Jumpravas aplīgošana kopā ar 

PII «Zvaniņš» mazajiem Jāņubērniem
16.00 Jumpravas centrā uz skatuves

Jāņu ielīgošana, apdziedāšanās 
un danči kopā ar folkloras kopu 

«Liepu laipa»

Nav tādu vārdu, ar ko izsmelt bēdas 
No sirdīm, kas sāpēm pielijušas.
Izsakām dziļu līdzjūtību Ritai Jaunozoliņai,

vīru kapu kalniņā guldot. 
Lēdmanes pamatskolas 

pirmsskolas bērnu grupiņas kolektīvs

Kas smagāks vēl var būt, pa dzīves taku ejot, 
Kā atdot zemei to, kas sirdij tuvs un dārgs…
Izsakām dziļu līdzjūtību Ritai Jaunozoliņai,

dzīvesbiedru pēdējā gaitā pavadot. 
Lēdmanes tautas nams, 

amatierteātra un dāmu deju kopas kolektīvi

Tā aiziet mūsu mīļie,
Aiziet no ikdienas rūpēm,
Mierā un klusumā prom,
Paliek vien dvēseles gaisma.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu 
Ritai, pavadot vīru mūžībā. 

Klubiņš «Mārtiņroze»

JUMPRAVAS 
SPECIĀLĀ INTERNĀTPAMATSKOLA

17. jūnijā  plkst. 10.00
rīko atvērto durvju dienu 

Gaidām visus, kurus interesē bērnu ar 
speciālām vajadzībām izglītošana
Uzziņas: tel. 65057518, 29424581

E-pasts:  jumsi@oic.lv

LIELVĀRDĒ
KULTŪRAS NAMĀ «LIELVĀRDE» 

Jura Krūmiņa foto izstāde 
«Mirkļi no Dziesmu svētkiem»

17. jūnijā  18.00
Edgara Kauliņa vidusskolas 
12. klašu izlaidums  

kultūras namā «Lielvārde»
18. jūnijā  20.00

JĀŅU IELĪGOŠANA 
Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā 

ar Lielvārdes Tautas teātra izrādi 
«Krustmāte Jūle no Tūles» 

(P. Reimans)
Režisors Kārlis Lišmanis

23. jūnijā 

LĪGOSIM LIELVĀRDĒ!
10.00 Rembates parkā

ZĀĻU GADATIRGUS 
Svētkus ielīgos 

Lielvārdes un Jumpravas 
apvienotais pūtēju orķestris

11.00 Rembates parkā  
11.20 Lauktehnikā
11.50 Avotu ielā
12.20 Lāčplēsī
12.40 Kaibalā 
13.10 pie veikala «Elvi» 
11.00 pie kultūras nama

Līgošana kopā ar 
senioru kori «Kamene».

19.00 uz Spīdalas saliņas
Rūdolfa Blaumaņa luga 

«Trīnes grēki»
Piedalās novadā pazīstami cilvēki un 

Lielvārdes Tautas teātra aktieri. 
Režisore Santa Zača.

22.00 uz Spīdalas saliņas
Tautas balle kopā ar grupu 

«Emburgas zēni»
Ieeja brīva.

9. jūlijā  12.00 
Lielvārdē notiks

BĒRNĪBAS SVĒTKI
Gaviļniekus lūdzam pieteikt kultūras 
namā «Lielvārde» pie Ivetas Bules vai 

pa tālr. 65053683; 22088486 
līdz 30. jūnijam. 

18. jūnijā  10.00
Lielvārdes 

Sv. Nikolaja pareizticīgo baznīcā 

DIEVKALPOJUMS

LĒDMANĒ
23. jūnijā  plkst. 22.00

Līgosim Lēdmanē! 
Pie Lēdmanes tirdzniecības centra 

balli spēlēs grupa «Vīzija».


